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Ansökan om dispens från regler om dygnsvila   
SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 

Nya regler om dygnsvila i kollektivavtalen Allmänna bestämmelser och Bilaga R ger stor på­
verkan på räddningstjänstens förutsättningar att bedriva en effektiv verksamhet. 

De centrala arbetsgivar- och arbetstagarparterna har tecknat en överenskommelse om möj­
lighet till dispens från reglerna. I överenskommelsen nämns särskilt räddningstjänst som en 
verksamhet som kan behöva dispens. Ett beslut om att begära dispens ska fattas av arbetsgi­
vardelegationen. 

BEREDNING 

De centrala arbetsgivar- och arbetstagarparterna är överens om att det kan finnas behov av 
dispens från bestämmelsen avseende att den sammanlagda arbetstiden vid planerad förlägg­
ning av arbete i kombination med jour får vara högst 20 timmar i vissa fall. Dispensen inne­
bär att den sammanlagda arbetstiden kan överstiga 20 timmar. Den sammanlagda arbetsti­
den får dock som högst uppgå till 24 timmar. 

Dispens kan beviljas under förutsättning att arbetsgivaren prövat alla möjligheter att be­
manna verksamheten i enlighet med reglerna i kollektivavtalet och gjort bedömningen att ett 
undantag är nödvändigt för att uppfylla verksamhetens behov. Dispens kan sökas hos de cen­
trala parternas arbetstidsnämnd. Ett beslut om dispens gäller under begränsad tid, dock som 
längst 12 månader i taget.  

Räddningstjänsten har fortsatt arbeta med att skapa nya scheman och hitta lösningar som 
möter verksamhetens behov, men kommit fram till att de nya reglerna ger en stor påverkan 
på brandförsvarets förutsättningar att bedriva en effektiv verksamhet. Framför allt försvin­
ner en flexibilitet för schemaändringar som används dagligen för att hantera sjukfrånvaro 
och vård av barn, och möjliggöra för medarbetare att leda och delta i utbildningar och öv­
ningar. Ett aktivt arbete med schemaändringar för arbetstidens förläggning har varit betydel­
sefullt för att kunna göra schemaläggningen under sommarsemesterperioden.  

Den minskade flexibiliteten med de nya reglerna påverkar verksamhetens förutsättningar att 
nå uppsatta mål. Det skulle kunna mötas genom att utöka antalet medarbetare vid räddnings­
tjänsten, men en minskad effektivitet och behovet av att anställa fler medarbetare måste 
vägas mot hur arbetspass upp till 24 timmar faktiskt påverkar arbetsmiljön hos räddnings­
tjänstens medarbetare.  

Det är både arbetsgivarens och de fackliga ombudens mening att arbetspass upp till 24 tim­
mar inte medför ökade arbetsmiljörisker för medarbetare vid räddningstjänsten. En faktor 
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som ska bedömas vid dispensansökningar är andelen störningar under jourtid, och det är ge­
nom att påvisa att relativt få av räddningstjänstens räddningsinsatser genomförs på nätter 
som räddningstjänsten bedömer att förutsättningarna för beviljad dispens är goda.  

I räddningstjänstens systematiska arbetsmiljöarbete har det aldrig framkommit risker, till­
bud eller olyckor som går att härleda till arbetstid. Sjukfrånvaron är låg och resultaten vid de 
årliga medarbetarundersökningarna visar också på att räddningstjänsten har en god arbets­
miljö.  

I ärendets bilagor återges dispensansökning för de yrkeskategorier som tjänstgör enligt kol­
lektivavtalen Allmänna bestämmelser och Bilaga R tillsammans med fackliga förhandlings­
protokoll.  

Ärendet har beretts i kommunstyrelsens arbetsgivardelegation som föreslår kommunstyrel­
sen att ansöka om dispens i enlighet med räddningstjänstens förslag. 

Ekonomiska konsekvenser 

Om dispensen inte beviljas så kommer räddningstjänsten att få ökade personalkostnader. 

FÖRSLAG TILL BESLUT 

Kommunstyrelsen föreslås besluta 

att ansöka om dispens från reglerna om dygnsvila i enlighet med bilagorna. 

BESLUTSUNDERLAG 

Missiv daterat 2025-05-05 
Bilaga 1, Schema med 24 timmars arbetspass på helger 
Bilaga 2, Riskbedömning 
Bilaga 3, Uppgifter som ska lämnas i samband med begäran om dispens   
Bilaga 4, MBL-protokoll  
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Uppgifter som ska lämnas i samband med begäran om dispens 
 
1. Ange om begäran avser avvikelse från AB § 13 mom. 5 eller bilaga till AB och i så fall 

vilken. 

Begäran avser AB med bilaga R. 

2. Vilken verksamhet och vilka delar av verksamheten är aktuell/aktuella för begäran av 
dispens? 

Denna dispens omfattar medarbetare som arbetar med operativ räddningstjänst på stationen 
i Sala. 

3. Vilken/vilka yrkesgrupp/yrkesgrupper är berörda av begäran om dispens och hur 
många arbetstagare i dessa grupper skulle beröras? 

Det är yrkesgrupperna Insatsledare, ställföreträdande Insatsledare, Styrkeledare, ställföre­
trädande Styrkeledare, brandmän och vikarierande brandmän som berörs. 

På stationen i Sala berörs 5 Insatsledare, 4 Styrkeledare, 4 stf Styrkeledare samt 10 brand­
män.  

Dispens önskas också för de vikarier som arbetar på bilaga R och framför allt tjänstgör under 
sommarsemesterperioden. Maximalt 6 vikarier anställs. 

4. Beskriv hur verksamheten är bemannad och hur belastningen ser ut. Ange om det sak­
nas specifik kompetens eller dylikt. Om så är fallet vilken/vilka kompetenser saknas 
och vilka konsekvenser får det? 

                         Styrkeledare och Brandmän 

De tjänstgör enligt bilaga R har tjänstgöringstid sju nätter under en fyraveckorsperiod. De ar­
betar i fyra skift. Måndag-fredag sker tjänstgöring med dagpass om tio timmar (07:30-17:30) 
alternativt nattpass om 14 timmar (17:30-07:30).                          

Lördag och söndag sker tjänstgöring 24 timmar (07:30-07:30). Det betyder att varje individ 
arbetar två dygnspass per månad. 

På brandstationen finns medarbetare med särskild kompetens inom olika områden, till exem­
pel UAS-piloter, skyttar för gasflaskor, vertikal räddning och styrkeledare samt insatsledare. 
Dessa specialistkompetenser är viktiga delar i den regionala räddningstjänstsamverkan som 
räddningstjänsterna i Uppsala, Stockholm och Västmanlands län har. 

Räddningstjänsten arbetar aktivt med schemaändringar. Dagligen görs ändringar i schema, 
dels för att hantera exempelvis sjukfrånvaro och vård av barn, dels för att möjliggöra för 
medarbetare att arbeta med olika uppdrag. Många styrkeledare och brandmän deltar i ut­
vecklingsprojekt, deltar i utbildningar, leder utbildningar samt deltar i olika mötesforum.  

Insatsledare 

Sedan 2019 har våra Insatsledare arbetat enligt bilaga R. Denna överenskommelse skedde i 
samråd med lokala ombud från kommunal som företrädde vår personal.  

För att klarlägga processen, i samförstånd mellan arbetstagare, arbetsgivare och fackförbund 
beslutades att schemalägga Insatsledare under på en femveckorsperiod. Schemaläggningen 
är fördelad på  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• 4 veckor på operativt schema som insatsledare. Vidare i detta dokument refererad 
till som operativ tjänst med 90 sekunders beredskap. Operativ tjänst skall inte jäm­
ställas med jourtjänstgöring som kan förläggas på annan plats och med längre instäl­
lelse tid 

• Inklusive 4 dagtidpass, som i sin tur är fördelade under den operativa 4 veckors peri­
oden. För att förtydliga skall dagpassen förläggas så att maximal veckoarbetstid 42 h 
ej överskrids. Syftet med denna arbetstid att till för att arbeta med andra arbetsupp­
gifter samt kunna hjälpa till vid sjukskrivningar av kollegor.   

• Viktigt för vidare förståelse är att Insatsledaren inräknad i den schemalagda utryck­
ningsstyrkan (1+1+3) som utgår från brandstationen i Sala.  

Detta arbetssätt exemplifieras även det i bilaga R, under ”Gemensamma kommentarer till ”Ar­
betstider med mera inom räddningstjänsten”. 

Samtliga fem Insatsledare i Räddningstjänsten Sala-Heby jobbar 80% av sin arbetstid i opera­
tiv tjänst. Insatsledarnas arbetsschema i operativa tjänst har stora likheter med det som 
brandmän och styrkeledare följer.  

Resterande 4 dagtidspass, ca 20% av arbetstiden jobbar Insatsledare med olika specialkom­
petenser som ofta hanteras i anslutning till operativ arbetstid för att kunna skapa en funge­
rande verksamhet. Nedan beskrivs ett axplock av uppgifter som hanteras i anslutning till ar­
betspass av Insatsledare. 

- Akuta ärenden och tillbud för att upprätthålla lagstadgad beredskap. 

- Uppföljning av tillbud, krishantering av personal efter allvarligt tillbud, händelserapporterna etc.  
Uppgifter som är av vikt att hantera i närtid av händelsen.  

- Akuta fordonsfrågor kopplat till utryckande verksamhet. Sala-Heby räddningstjänsts fordonspark 
består av över 60 fordon.   

- Tillsyner enligt Lagen om Skydd och Olyckor (LSO) 

- Övning och utbildning inom organisationen. Utbildning av såväl Räddningstjänstpersonal i Bered­
skap (RIB) som heltidsanställd personal under dagar, kvällar samt helger. 

- Medverka i arbetsgrupper inom RRÖS (Räddningsregion Östra Svealand) 

 

Våra Insatsledare ingår som beskrivits ovan i vår primära utryckningsstyrka i ett förstaskede. 
Denna schemaläggning och organisatoriska struktur har som syfte att säkerställa 90 sekun­
der beredskap på brandstationen i Sala för att uppnå förmåga och möta krav fastställda i Sala 
kommuns handlingsprogram, samt LSO 2003:778 och uppfylla Arbetsmiljöverket föreskrifter 
om rök och kemdykning (AFS 2007:7). Detta genom att personalstyrkan i Sala består av en 
Insatsledare, en Styrkeledare samt tre brandmän, vilket är minimibemanningen för rökdyk­
ning och kemdykning enligt Arbetsmiljöverkets föreskrifter AFS 2007:7. 

Under semesterperioden korrigeras arbetstiderna för samtliga Insatsledare och man jobbar 
helt i enighet med schemat för brandmän och styrkeledare. I nuläget är detta det enda sättet 
vi kan lösa en årsplanering som kan anses rimlig kopplat till den förmåga vi ska upprätthålla 
enligt 3 kap, LSO 2003:778. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Beskriv om det finns specifika faktorer kopplade till tredje man (till exempel patient, 
brukare, barn, civilsamhälle eller dylikt) som särskilt behöver beaktas när verksamhe­
ten bemannas. 

Räddningstjänstens verksamhetsuppdrag enligt LSO (2003:778) är att förebygga och verka 
skadeavhjälpande mot tredje man och civilsamhället i stort. Detta beaktas när vi ska bemanna 
verksamheten med rätt kompetens.  

6. Finns det andra faktorer som påverkar möjligheten att bemanna, såsom hög andel del­
tidsarbete, frånvaro, svårigheter att rekrytera eller dylikt? 

Det råder brist på utbildade brandmän i Sverige. Antalet brandmän som utbildas av Myndig­
heten för samhällsskydd och Beredskaps (MSB) skolor är för få. MSB jobbar med se över ut­
bildningssystemet, men någon förändring på kort sikt (inom ett år) för att kunna rekrytera 
och introducera nya brandmän bedöms vara mycket svårt.  

Räddningstjänsten Sala-Heby har haft stora pensionsavgångar på framför allt Insatsledare 
och styrkeledare de senaste åren. Under 2025 och 2026 väntas dessutom flertalet pensions­
avgångar. Vi har i närtid sökt plats på såväl MSB-utbildningen Ledningskurs styrkeledare 
samt Ledningskurs Insatsledare utan att få plats. Detta är utbildningar som behövs för att vi 
ska kunna hålla den kompetens som krävs. Schemaförändringar skulle kunna leda till att be­
fäl säger upp sig och dessutom försvåra rekrytering av nya Insatsledare.    

Efter att ha konstruerat och testat flera olika schemamodeller som uppfyller kraven enligt AB 
§ 13 mom. 5 kan vi konstatera att det med nuvarande fastställda ambitionsnivå enligt Sala 
Kommuns Handlingsprogram fortsatt inte går att konstruera ett hållbart schema med nuva­
rande bemanning utan förlängd dispens.  

Räddningstjänsten Sala-Heby har idag väldigt låga sjuktal och frånvarotal, till stor del tack 
vare vår flexibla schemaplanering och hälsoförebyggande arbete. Det har gjort att medarbe­
tarnas lagstadgade rätt till ledighet och föräldraledighet har kunnat tillgodoses inom nuva­
rande schemaplanering. Nuvarande möjlighet till flexibel schemaplanering begränsas genom 
det justerade kollektivavtalet, varvid sjuktalen och frånvarotalen förväntas öka.  

Den partiella föräldraledigheten bedöms öka och den är extra svår att hantera för arbetsgiva­
ren som har svårt att täcka delar av arbetspassen med de nya reglerna som implementerats.  

7. Beskriv verksamhetens geografiska förutsättningar, till exempel om det rör sig om 
glesbygd med långa pendlingsavstånd eller dylikt? 

Räddningstjänsten Sala-Heby verkar i Sala och Heby kommuner som består av 2 400 kvadrat­
kilometer. Landskapet består av tätorter, omfattande glesbygd och stora skogsområden. Det 
geografiska området ger en mångfacetterad riskbild. 

Det geografiska läget har även en menlig inverkan på rekryteringsmöjligheter. Uppsala 
Brandförsvar, Mälardalens Räddningstjänst och Storstockholms Brandförsvar är samtliga 
större organisationer inom pendlingsavstånd.  Dessa organisationer erbjuder kompetensut­
veckling och karriärvägar som inte en mindre Räddningstjänst kan erbjuda.  Vilket menligt 
påverkar rekryteringsmöjligheter av Insatsledare, styrkeledare och brandman.  

Nuvarande schemalösning för personal som jobbar på Bilaga R till AB har gett organisationen 
möjlighet att rekrytera personal som bor i utkanten av vad som anses vara det rimliga rekry­



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

teringsområdet. Om möjligheten till dygnstjänstgöring försvinner blir rekryteringsområdet 
mindre och personal som pendlar långt kommer att sluta.  

8. Ange genomsnittlig andel aktivt arbete under jour för berörd/berörda yrkesgrupp/yr­
kesgrupper. Bifoga statistik om sådan finns att tillgå. 

Det är det låga antalet störningar nattetid som är den huvudsakliga anledningen till att vi be­
dömer att tjänstgöringstid upp till 24 timmar i stället för 20 timmar inte har negativ påverkan 
på arbetsmiljön. 

Perioden 1 januari – 18 december 2024 mellan kl. 22.00-06.00 hade Räddningstjänsten Sala-
Heby totalt 88 larm. varav 5 som varade längre än 60 minuter.  Uppskattningen är att på en 
årsbasis kan den perioden betraktas som en median. Vår uppskattning är att under kom­
mande dispensperiod kommer röra sig om maximalt 100 larm varav 5 som varar längre än 
60 minuter. 

9. Beskriv förväntad utveckling och belastning på verksamheten under de kommande 12 
månaderna. 

Belastningen förväntas varken öka eller minska de närmaste tolv månaderna. Det finns risk 
att insatser kan pågå längre tid än ett dygn. Vid så långa insatser sker avlösning regelbundet. 
Det är mycket ovanligt att någon arbetar aktivt på skadeplats längre än sex timmar oavsett 
tid på dygnet. Det finns en etablerad samverkan i ett större räddningsledningssystem där 
tretton räddningstjänstorganisationer har gemensam organisation för larm och ledning av 
räddningsinsatser. Förutsättningar för avlösning och förstärkning är mycket goda, vilket 
också möjliggör återhämtning under utdragna räddningsinsatser. Den gemensamma rädd­
ningscentralen följer vid stora händelser aktivt behovet av avlösning av personal för att sä­
kerställa en effektiv insats över tid. 

Den kommunala räddningstjänsten står fortsatt inför stora utmaningar i samband med åter­
uppbyggnaden av det civila försvaret, där kommunal räddningstjänst har en central roll i att 
värna civilbefolkningen från krigets verkningar. Det är av största vikt att vi, som en viktig ak­
tör inom civil beredskap, aktivt engagerar oss och samarbetar med andra aktörer för att 
kunna bygga ett robust och välorganiserat civilt försvar. Detta kommer öka belastningen på 
medarbetare och öka behovet av utbildning och övning på lång sikt men även på kort sikt, dvs 
de kommande tolv månaderna. 

10. Beskriv vilka åtgärder som har vidtagits för att arbetstid enligt AB eller tillämplig bi­
laga till AB ska kunna förläggas. 

Mycket tid har lagts ner för att hitta scheman som ger verksamheten så bra förutsättningar 
som möjligt utifrån de nya arbetstidsreglerna. Särskilt har två utmaningar identifierats; ar­
bete med uppdrag som genomförs utanför utryckningsstyrkan samt minimibemanning under 
semesterperioden för att uppfylla AFS 2007:7(se punkt 4 ovan). Se beskrivning i nästa punkt. 

Att praktiskt kunna genomföra ett schema utan berörd dispens ställer krav på att markant 
öka bemanningen i organisationen, och detta är inte aktuellt i kommunen i nuläget eller den 
närmaste tiden. 

 
11. Beskriv varför det krävs en dispens och utveckla varför arbetstid och jourtid, som sam­

mantaget uppgår till 20 timmar, inte är tillräckligt för verksamheten. Beskriv också 
vilka konsekvenser en sådan schemaläggning skulle medföra för verksamheten. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det är möjligt att hitta rimliga scheman som bara tar hänsyn till den utryckande verksamhe­
ten och förutsätter att brandmän och styrkeledare bara arbetar på sitt ordinarie schema 
(sommarsemesterperioden undantagen). Men, för att kunna fortsätta nyttja brandmän och 
styrkeledares kompetenser för hantera, sjukfrånvaro, utbildningar, möten och projekt utan­
för ordinarie schema behövs en flexibilitet i hur arbetspass kan förläggas. Schemaändringar 
görs idag i mycket stor omfattning. Problemet är inte i första hand att planera de arbetspass 
som medarbetare gör när de ingår i den utryckande styrkan utan den arbetstid som läggs på 
de andra delarna i medarbetarens uppdrag.  

Sommarmånaderna bedöms också vara en stor utmaning. På grund av behovet av rätt kom­
petens är det ett begränsat antal sommarvikarier som kan rekryteras. Dispens för att kunna 
flytta arbetspass från höst och vår till sommaren och tjänstgöra i utryckningsstyrka upp till 
24 timmar bedöms vara särskilt angeläget under sommarsemesterperioden. 

En minskad effektivitet och behovet av att anställa fler medarbetare bör vägas mot hur ar­
betspass upp till 24 timmar faktiskt påverkar arbetsmiljön. Det är både arbetsgivarens och de 
fackliga ombudens mening att arbetspass upp till 24 timmar inte medför ökade arbetsmiljö­
risker för medarbetare vid Räddningstjänsten Sala-Heby. Den låga andelen störningar under 
jourtid (23:00-06:00) har haft stor betydelse för den bedömningen. Inom Räddningstjänsten 
Sala-Heby systematiska arbetsmiljöarbete har det aldrig framkommit risker, tillbud eller 
olyckor som går att härleda till arbetstid. Sjukfrånvaron är låg, och resultaten vid de årliga 
medarbetarundersökningarna visar också på att räddningstjänsten har en god arbetsmiljö. 
Flertalet medarbetare anger flexibilitet som den viktigaste faktor till bra balans mellan familj 
och arbete.  

12. Ange för hur lång tidsperiod dispens krävs, och vad som ligger till grund för detta. 

Dispens söks för tolv månader. Det ger verksamheten mer tid till att hitta nya lösningar, fort­
sätta analysera och utveckla arbetet med kompetensförsörjning. 



 
 
 
 
 

Schema med 24 timmars arbetspass på helger  

 
Vecka  Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag 
1 07.30-17.30 17.30-07.30   07.30-17.30 07.30-07.30  
2  07.30-17.30 17.30-07.30     
3 17.30-07.30   07.30-17.30 17.30-07.30  07.30-07.30  
4   07.30-17.30 17.30-07.30     

 
• Veckobryt på måndagar.  
• Dygnsbryt 19.30.  

  



       
 

Riskbedömningsmall med matris 

Multiplicera sannolikhetsfaktorn med konsekvensfaktorn för att få fram riskbedömningsfaktorn. 
Bedömningsskala: Sannolikhet   Konsekvens 
 S=1 Mycket ovanligt (1 gång/10år)   K=1 Mycket liten (tillbud, omplåstring) 
 S=2 Ovanligt (någon gång/år)   K=2 Liten (kortare sjukskrivning) 
 S=3 Ganska ovanligt (någon gång/månad)   K=3 Kännbar (längre skjukskrivning) 
 S=4 Vanligt (någon gång/vecka)   K=4 Allvarligt (invaliditet) 
 S=5 Mycket vanligt (dagligen)   K=5 Mycket allvarligt (dödsfall) 

Arbetsplats/avdelning 
Räddningstjänsten Sala-Heby 
Insatsledare, styrkeledare och 
brandmän. 
 

Arbetsmoment 
24 timmars schema 
 

Medverkande Britt-Lis Leffler skyddsombud, Erik Sahl-
berg, Johannes Gustafsson, Andreas Fernros, Marie 
Öhlund och Sophie Eriksson.       

Datum 
 
13/12 2023 
 

Bedömning Handlingsplan Nr 
 

Risker 
S K R Åtgärder Ansvarig Klart datum Kontrolldatum 

1 Omfattande och utdragna in-
satser under dygnspassen  
 

2 2 4 Det finns en etablerad samverkan i 
ett större räddningsledningssystem 
där åtta räddningstjänst organisatio-
ner har gemensam organisation för 
larm och ledning av räddningsinsat-
ser. Förutsättningen för avlösning 
är därför mycket goda, vilket möj-
liggör återhämtning även under 
längre insatser.  
 

Chef/ Jourhavande befäl    

2 
 

Frånvaro så som VAB och 
sjukskrivning kan leda till 
längre arbetspass i väntan på 
ersättare. Framförallt se-
mesterperioden och storhelger  

3 1 3 Chef säkerställer att berörd medar-
betare får kompenserande vila i an-
slutning till kommande dygnsvila.  

Chef/ Jourhavande befäl    



       
 

Riskbedömningsmall med matris 

Multiplicera sannolikhetsfaktorn med konsekvensfaktorn för att få fram riskbedömningsfaktorn. 
Bedömningsskala: Sannolikhet   Konsekvens 
 S=1 Mycket ovanligt (1 gång/10år)   K=1 Mycket liten (tillbud, omplåstring) 
 S=2 Ovanligt (någon gång/år)   K=2 Liten (kortare sjukskrivning) 
 S=3 Ganska ovanligt (någon gång/månad)   K=3 Kännbar (längre skjukskrivning) 
 S=4 Vanligt (någon gång/vecka)   K=4 Allvarligt (invaliditet) 
 S=5 Mycket vanligt (dagligen)   K=5 Mycket allvarligt (dödsfall) 

3 
 

Långa arbetspass skulle kunna 
öka risken för olyckor, tillbud 
och ökad sjukfrånvaro.  

1 2 2 Finns inga signaler om det tidigare. 
Ledningsfunktioner säkerställer att 
medarbetare får avlösning. Det förs 
en löpande dialog mellan chef och 
och medarbetare om arbetsbelast-
ningen.   

Chef/ Jourhavande befäl   

 

 S=1 Mycket 
ovanligt 

S=2 Ovanligt S=3 Ganska 
Ovanligt 

S=4 Vanligt S=5 Mycket 
vanligt 

K=5 Mycket 
allvarligt 

 
5 

 
10 

 
15 

 
20 

 
25 

K=4 Allvarligt  
4 

 
8 

 
12 

 
16 

 
20 

K=3 Kännbar  
3 

 
6 

 
9 

 
12 

 
15 

K=2 Liten 
 

 
2 

 
4 

 
6 

 
8 

 
10 

K=1 Mycket 
liten 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

1-2 = Acceptabel risk, ev. ej åt-
gärd 

3-6 = Viss risk, åtgärdas 8-12 = Allvarlig risk, måste åtgär-
das 

15-25 = Mycket allvarlig risk, 
måste åtgärdas annars får ar-
bete ej utföras 

 
Du hittar mer information på Arbetsmiljöverkets hemsida samt i föreskriften om Systematiskt arbetsmiljöarbete; AFS 2001:1  

https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/arbeta-med-arbetsmiljon/systematiskt-arbetsmiljoarbete-sam/
https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/publikationer/foreskrifter/systematiskt-arbetsmiljoarbete-afs-20011-foreskrifter/








SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
LEDNINGSUTSKOTTET 

Sammanträdesdatum 

  

2025-05-21 

 

 
 

Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

 

Dnr 2025/457 

KSLU § 81 Upphävande av tidigare fattade beslut om Sotningstaxa och Taxa 
för brandskyddskontroll  

INLEDNING 
Kommunfullmäktige beslutade på sammanträdet 25 november 2024 att anta nya 
taxor för sotning respektive brandskyddskontroll i KF § 116 och 117. Det har sedan, 
efter kontakt med leverantören av sotningstjänster, framkommit att besluten inte är 
förenliga med det som är avtalat mellan Sala kommun och Sala Sotningsdistrikt AB. 
Besluten innebär i praktiken att när de trädde i kraft 1 januari 2025 så som 
fullmäktige beslutat, att Sala kommun begår avtalsbrott. Det lämpligaste vore att 
upphäva besluten och under 2025 fortsätta följa sotningsindex. 

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inte någon direkt ekonomisk konsekvens för Sala kommun. 

Beslutsunderlag 
KS 2025.2582 – Missiv 

Kommundirektör Daniel Holmvin föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Anders Wigelsbo (C) yrkar, 
att ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen hemställer att 
kommunfullmäktige beslutar, 
att upphäva det som beslutades i KF § 116, 25 november 2024: 

o Från och med den 1 januari 2025 byta sotningsindex till prisindex för 
kommunal verksamhet (PKV). 

o Anta förslag till sotningstaxa med en timersättning av 540 kronor, att gälla 
från och med den 1 januari 2025. 

att upphäva det som beslutades i KF § 117, 25 november 2024: 

o Från och med 1 januari 2025 byta sotningsindex till prisindex för kommunal 
verksamhet (PKV). 

o Anta förslag till taxa för brandskyddskontroll med en timersättning av 851 
kronor, att gälla från och med den 1 januari 2025. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer sitt eget yrkande mot avslag och finner sitt eget yrkande bifallet. 

BESLUT 
Ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen hemställer att kommunfullmäktige 
beslutar, 
att upphäva det som beslutades i KF § 116, 25 november 2024: 

o Från och med den 1 januari 2025 byta sotningsindex till prisindex för 
kommunal verksamhet (PKV), 
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LEDNINGSUTSKOTTET 
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KSLU § 81 fortsättning 

 

o Anta förslag till sotningstaxa med en timersättning av 540 kronor, att gälla 
från och med den 1 januari 2025. 

att upphäva det som beslutades i KF § 117, 25 november 2024: 

o Från och med 1 januari 2025 byta sotningsindex till prisindex för kommunal 
verksamhet (PKV), 

o Anta förslag till taxa för brandskyddskontroll med en timersättning av 851 
kronor, att gälla från och med den 1 januari 2025. 
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RÄDDNINGSTJÄNSTEN SALA-HEBY 
Andreas Fernros 
Räddningschef 

  

 
 
 

Upphävande av tidigare fattade beslut om Sotningstaxa och Taxa 
för brandskyddskontroll 

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 
Kommunfullmäktige beslutade på sammanträdet 25 november 2024 att anta nya 
taxor för sotning respektive brandskyddskontroll i KF § 116 och 117. Det har sedan 
efter kontakt med leverantören av sotningstjänster framkommit att besluten inte är 
förenliga med det som är avtalat mellan Sala kommun och Sala Sotningsdistrikt AB. 
Besluten innebär i praktiken att när de trädde i kraft 1 januari 2025 så som 
fullmäktige beslutat att Sala kommun begår avtalsbrott och det lämpligaste vore att 
upphäva besluten och under 2025 fortsätta följa sotningsindex. 
Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inte någon direkt ekonomisk konsekvens för Sala kommun. 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
Kommunstyrelsen föreslås besluta att kommunfullmäktige beslutar 
att upphäva det som beslutades i KF § 116, 25 november 2024: 

o Från och med den 1 januari 2025 byta sotningsindex till prisindex för 
kommunal verksamhet (PKV). 

o Anta förslag till sotningstaxa med en timersättning av 540 kronor, att gälla 
från och med den 1 januari 2025. 

Att upphäva det som beslutades i KF § 117, 25 november 2024: 
o Från och med 1 januari 2025 byta sotningsindex till prisindex för kommunal 

verksamhet (PKV). 
o Anta förslag till taxa för brandskyddskontroll med en timersättning av 851 

kronor, att gälla från och med den 1 januari 2025. 

Bilagor: 
1 KF § 116/2024   

2 KF § 117/2024   
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CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet 
och de Horisontella principerna 
Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☒ NEJ ☐ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt 
och/eller psykiskt? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☒ NEJ ☐ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☒ NEJ ☐ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med 
funktionsvariation när beslutet togs? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Om NEJ – varför inte?   
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 
Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall 
naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 
utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 
väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga 
tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om 
barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 
missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör 
utveckling/utbildning. 

Landsbygdsperspektivet 
Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 
Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 
kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även 
barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, 
ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga 
rättigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå 
jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-
nedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad 
jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 
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Dnr 2025/458 

KSLU § 82 Förslag till ny sotningstaxa 2025  

INLEDNING 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) föreslår i Cirkulär 25:22 att nytt 
sotningsindex ska gälla från och med den 1 april 2025 och skall fastställas till 2,98 
%. 

Det är två värden som ligger till grund för sotningsindex. Dels är det löneökning på 
medianlön för sotare enligt avtal mellan Sveriges Skorstensfejaremästares 
Riksförbund (SSR) och Svenska Kommunalarbetareförbundet, (3,4 % från 1 april 
2025). Det andra värdet är Konsumentprisindex för 12-månadersförändring i 
februari (1,3 % 2025). 

Då kommunstyrelsens beslut gällande sotningstaxa för 2024 infördes den 1 juli, och 
det nya beslutet kommer att gälla från den 1 juli, räknas index om med 2,43 %. 
Uppräkningen blir då 540 kronor x 2,43 %, vilket medför att timpriset för 
sotningstaxan fastställs till 553 kronor. 

Kommunfullmäktige har i beslut § 72/2005 delegerat till kommunstyrelsen att 
justera taxan i enlighet med sotningsindex. 

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inte någon direkt ekonomisk konsekvens för Sala kommun. 

Beslutsunderlag 
KS 2025.2583 – Missiv 
KS 2025.2584 – Sotningstaxa 1 juli 2025 Sala 

Kommundirektör Daniel Holmvin föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Anders Wigelsbo (C) yrkar, 
att ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att från den 1 juli 2025 fastställa sotningstaxans timpris till 553 kronor, samt 
att den gamla taxan därmed upphävs. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer sitt eget yrkande mot avslag och finner sitt eget yrkande bifallet. 

BESLUT 
Ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att från den 1 juli 2025 fastställa sotningstaxans timpris till 553 kronor, samt 
att den gamla taxan därmed upphävs. 
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Förslag till ny sotningstaxa 2025 

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) föreslår i Cirkulär 25:22 att nytt sotningsindex 
ska gälla från och med den 1 april 2025 och skall fastställas till 2,98 %. 
Det är två värden som ligger till grund för sotningsindex. Dels är det löneökning på 
medianlön för sotare enligt avtal mellan Sveriges Skorstensfejaremästares Riksförbund 
(SSR) och Svenska Kommunalarbetareförbundet, (3,4 % från 1 april 2025). Det andra 
värdet är Konsumentprisindex för 12-månadersförändring i februari (1,3 % 2025). 
Då kommunstyrelsens beslut gällande sotningstaxa för 2024 infördes den 1 juli, och det 
nya beslutet kommer att gälla från den 1 juli, räknas index om med 2,43 %. 
Uppräkningen blir då 540 kronor x 2,43 %, vilket medför att timpriset för 
sotningstaxan fastställs till 553 kronor. 
Kommunfullmäktige har i beslut § 72/2005 delegerat till kommunstyrelsen att justera 
taxan i enlighet med sotningsindex. 
Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inte någon direkt ekonomisk konsekvens för Sala kommun. 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
Kommunstyrelsen beslutar 
att från den 1 juli 2025 fastställa sotningstaxans timpris till 553 kronor samt 
att den gamla taxan därmed upphävs. 

Bilagor: 
1 Sotningstaxa 1 juli 2025   
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CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och 
de Horisontella principerna 
Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☒ NEJ ☐ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt 
och/eller psykiskt? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☒ NEJ ☐ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☒ NEJ ☐ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med 
funktionsvariation när beslutet togs? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Om NEJ – varför inte?   
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 
Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis 
främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 
utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 
väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, 
till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa 
ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 
missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör 
utveckling/utbildning. 

Landsbygdsperspektivet 
Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 
Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 
kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn 
till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska 
ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet 
i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-nedsättning i ett 
samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att 
barnrättsperspektivet ska beaktas. 

 
 



 

 

Sala kommun 
Kommunal författningssamling 
 

Sotningstaxa 

KFS 063 revision 17 

TAXA 

ANTAGEN: 2025- 

GÄLLER FRÅN OCH MED: 2025-07-01 

ERSÄTTER: 202X/X 

 

Objekt i småhus  
Taxan träder i kraft den 1 juli 2025. Kr exkl. moms. 

§ 1. Grundavgift 

Inställelse för utförande av arbete enligt § 2 under ordinarie sotningstur per gång. 

1. Helårsbebott hus 
(12,74 minuter x 9,21 kr) 117 kr 

2. Fritidshus 
(21,72 minuter x 9,21 kr) 200 kr 

§ 2. Objektsavgift (kr/enhet) 

Sotning eller rensning av nedan nämnt objekt jämte tillhörande rökkanal och 
förbindelsekanal eller bikanal. 

1. Värmepanna med normaleffekt högst 50 Mcal/h (ca 60 kW) 

a. eldad uteslutande med olja: 
233 kr 

b. eldad helt eller delvis med fast bränsle: 
279 kr 

c. miljögodkänd panna, eldad helt eller delvis med fast bränsle: 
325 kr (objektstid = b + 5,00 minuter) 

2. Braskamin  
207 kr 

3. Vanlig köksspis och övriga lokaleldstäder  
184 kr 



 

 

§ 3. Tilläggsavgift 

1. Förbindelsekanal eller bikanal av lägst 1.0 m längd 

a. 1,0 –2,5 m: 
35 kr 

b. 2,6 –5,0 m: 
88 kr 

c. Mer än 5,0 m; timersättning tas ut enligt § 11. 

2. Avstötning från vind eller övervåning av vertikal kanal och/eller horisontell 
kanal av högst 2,5 m längd.  
27 kr 

Övriga objekt 

§ 4. Inställelseavgift 

Avgift enligt § 5.1 inkluderar ersättning för inställelse för arbetets utförande vid 
objekt belägna inom en radie av 10 km från arbetslokalerna. För avlägsnare belägna 
objekt uttas tilläggsersättning för den proportionella delen av den tillkommande 
transporttiden per man och timme med pris, som anges i § 11. 

§ 5.  

1. Sotning av värmepanna jämte tillhörande rökkanal och förbindelsekanal. För 
den till rökkanalen anslutna största sotade värmepannan uttas ersättning 
enligt kolumn a och för var och en av de övriga sotade värmepannorna enligt 
kolumn b. 

Tabell 1. Sotning av värmepanna jämte tillhörande rökkanal och förbindelsekanal 

Normaleffekt Mcal/h (ca kW)  a = huvudpanna b = sidopanna 

–50 (–60) Enl. § 2, pkt 1 149 kr 

51–100 (61–120) 432 kr 271 kr 

101–150 (121–180) 501 kr 340 kr 

151–200 (181–240) 576 kr 415 kr 

201–250 (241–300) 605 kr 444 kr 



 

 

251–300 (301–360) 648 kr 487 kr 

 

2. För sotning eller rensning av annat än för objekt i småhus och § 5.1 angivet 
objekt uttas ersättning per man och timme med pris, som anges i § 11. 
Parterna må träffa överenskommelse om fast pris beräknat efter tidsåtgång. 

§ 6. Tilläggsavgift 

1. Separat rökkanal till sidopanna: 
37 kr 

2. Stoftavskiljare, rökgasfläkt, längre förbindelsekanal till objekt enligt § 5.1; 
timersättning uttas enligt § 11. Parterna må träffa överenskommelse om fast 
pris beräknat efter tidsåtgång. 

Undersökningsarbeten med mera 
För undersökningsarbete, annat beställt arbete och utbränning uttas ersättning per 
man och timme med pris, som anges i § 11 samt transportersättning enligt § 9. 

Särskilda bestämmelser 

§ 7. Särskild ersättning 

Om vid utförande av arbete enligt § 2, § 3 och § 5.2 undantagsförhållande föreligger 
genom avvikelse av nedan nämnt slag, uttas ersättning per man och timme med pris, 
som anges i § 11. 

1. sådan placering av objektet att rensluckor är svåråtkomliga (jfr 
åtkomlighetsregler i TFN), 

2. anordningar och konstruktionsdetaljer hindrar eller avsevärt försvårar 
användning av standardverktyg, 

3. för sotningens genomförande erforderlig demontering och montering av 
luckor och andra detaljer orsakar merarbete i sådan omfattning att 
tidsåtgången härför uppgår till eller överstiger i § 11 angiven 
debiteringsperiod, 

4. blockering av rensluckor eller av utrymme med renslucka, 

5. användning av mer än vanligt sotbildande bränsle, förekomsten av 
svårborttagbara blanksotbeläggningar eller av större sotmängd än normalt 
på grund av anläggningsfel, 

6. fastsättning av arbetsredskap i kanal e.dyl. 

§ 8. Lös väggstege 

För hämtning av lös väggstege, som ej förvaras omedelbart intill uppstigningsställe 
uttas tilläggsavgift med: 
55 kr 



 

 

dock att tilläggsersättning beräknas som timersättning enligt § 11, därest 
tidsåtgången uppgår till eller överstiger däri angiven debiteringsperiod. 

§ 9. Extra inställelse 

För extra inställelse, då fastighetsägaren eller nyttjaren av rensningspliktigt objekt 
utan giltigt skäl hindrat arbetets utförande på härför tillkännagiven tidpunkt, uttas 
för återbesök ersättning per man och timme med pris som anges i § 11 samt 
transportersättning. Härjämte uttas ersättning för den ordinarie inställelsen enligt § 
1 eller §§ 4-6 samt en administrationsavgift av: 
83 kr. 

Transportersättning för bil beräknas som kilometerersättning med det belopp per 
påbörjad km av avståndet fram och åter till förrättningsplatsen som vid tillfället 
gäller för befattningshavare i kommunens tjänst enligt härför centralt utfärdad 
anvisning. 

Vid beräkningen tillämpas reglerna för mindre bil och lägsta årliga körlängd. För 
annat transportmedel än bil uttas ersättning med den verkliga kostnaden. 

§ 10. Arbete utom ordinarie arbetstid 

För arbete, som utförs utom ordinarie arbetstid, orsakat av att objektet inte är 
tillgängligt under ordinarie arbetstid, uttas ersättning per man och timme med pris, 
som anges i § 11 samt tillägg motsvarande de merkostnader som arbetet föranleder. 

§ 11. Timersättning 

Timersättning utgår med: 
553 kr 
innefattande även ersättning för erforderlig arbetsledning. För arbete under 
ordinarie arbetstid räknas påbörjad kvartstimme som hel kvartstimme. För 
övertidsarbete räknas påbörjad halvtimme som hel halvtimme. I övertid inräknas 
eventuell avtalsenlig väntetid samt tid för bad och omklädsel, därest denna utgår 
särskilt för övertidsarbetet. 

Vid beräkning av arbetstidens längd inräknas förflyttningstiden till och från 
arbetsplatsen. 

§ 12.  Kostnad för teknisk utrustning 

I angivna ersättningar ingår kostnaden för konventionell teknisk utrustning. För 
användande av speciell teknisk utrustning, exempelvis sotsugare och tvättaggregat, 
utgår tilläggsersättning enligt överenskommelse med den betalande. 

§ 13. Regler för avbokning 

Vid förhinder att ge skorstensfejarmästaren/sotaren tillträde till fastighet vid 
aviserat datum skall detta meddelas så snart som möjligt, dock senast med en 
arbetsdags framförhållning. 
Exempel: 

• Avser aviseringen en tisdag, skall avbokning ske senast fredagen innan 



 

 

• Avser aviseringen en måndag, skall avbokning ske senast torsdagen veckan 
före 

• Avser aviseringen en onsdag skall avbokning ske sensat måndag samma 
vecka 

Meddelande om avbokning skall ske på skorstensfejarmästarens telefon 0224-151 
15 och detta på aviserad telefontid, vilken framgår av utsänd avisering. 

Om avbokning inte sker enligt ovanstående, kommer en avgift motsvarande 
kostnaden för den aviserade verksamheten att uttas, dock maximalt 1.200 kr. 
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Dnr 2025/459 

KSLU § 83 Förslag till ny taxa för brandskyddskontroll 2025  

INLEDNING 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) föreslår i Cirkulär 25:22 att nytt 
sotningsindex ska gälla från och med den 1 april 2025 och skall fastställas till 2,98 
%. 

Det är två värden som ligger till grund för sotningsindex. Dels är det löneökning på 
medianlön för sotare enligt avtal mellan Sveriges Skorstensfejaremästares 
Riksförbund (SSR) och Svenska Kommunalarbetareförbundet, (3,4 % från 1 april 
2025). Det andra värdet är Konsumentprisindex för 12-månadersförändring i 
februari (1,3 % 2025). 

Då kommunstyrelsens beslut gällande taxa för brandskyddskontroll för 2024 
infördes den 1 juli, och det nya beslutet kommer att gälla från den 1 juli, räknas 
index om med 2,43 %. Uppräkningen blir då 851 kronor x 2,43 %, vilket medför att 
timpriset för brandskyddskontroll fastställs till 872 kronor. 

Kommunfullmäktige har i beslut § 72/2005 delegerat till kommunstyrelsen att 
justera taxan i enlighet med sotningsindex. 

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inte någon direkt ekonomisk konsekvens för Sala kommun. 

Beslutsunderlag 
KS 2025.2588– Missiv 
KS 2025.2589 - Taxa för brandskyddskontroll 1 juli 2025 

Kommundirektör Daniel Holmvin föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Anders Wigelsbo (C) yrkar, 
att ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att anta förslag till taxa för brandskyddskontroll med en timersättning av 872 
kronor, att gälla från och med den 1 juli 2025 samt 
att den gamla taxan därmed upphävs. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer sitt eget yrkande mot avslag och finner sitt eget yrkande bifallet. 

BESLUT 
Ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att anta förslag till taxa för brandskyddskontroll med en timersättning av 872 
kronor, att gälla från och med den 1 juli 2025 samt 
att den gamla taxan därmed upphävs. 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 
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RÄDDNINGSTJÄNSTEN SALA-HEBY 
Andreas Fernros 
Räddningschef 

  

 
 
 

Förslag till ny taxa för brandskyddskontroll 2025 

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) föreslår i Cirkulär 25:22 att nytt sotningsin-
dex ska gälla från och med den 1 april 2025 och skall fastställas till 2,98 %. 
Det är två värden som ligger till grund för sotningsindex. Dels är det löneökning på 
medianlön för sotare enligt avtal mellan Sveriges Skorstensfejaremästares Riksför-
bund (SSR) och Svenska Kommunalarbetareförbundet, (3,4 % från 1 april 2025). Det 
andra värdet är Konsumentprisindex för 12-månadersförändring i februari (1,3 % 
2025). 
Då kommunstyrelsens beslut gällande taxa för brandskyddskontroll för 2024 inför-
des den 1 juli, och det nya beslutet kommer att gälla från den 1 juli, räknas index om 
med 2,43 %. Uppräkningen blir då 851 kronor x 2,43 %, vilket medför att timpriset 
för brandskyddskontroll fastställs till 872 kronor. 
Kommunfullmäktige har i beslut § 72/2005 delegerat till kommunstyrelsen att ju-
stera taxan i enlighet med sotningsindex. 
Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär inte någon direkt ekonomisk konsekvens för Sala kommun. 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
Kommunstyrelsen föreslås besluta 
att anta förslag till taxa för brandskyddskontroll med en timersättning av 872 kro-
nor, att gälla från och med den 1 juli 2025 samt 
att den gamla taxan därmed upphävs. 

 
Bilagor: 

1 Taxa för brandskyddskontroll 1 juli 2025   
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CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet 
och de Horisontella principerna 
Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☒ NEJ ☐ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/el-
ler psykiskt? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☒ NEJ ☐ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☒ NEJ ☐ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvaria-
tion när beslutet togs? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Om NEJ – varför inte?   
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 
Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall natur-
ligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 
utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 
väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga 
tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om bar-
nets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 
missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbild-
ning. 

Landsbygdsperspektivet 
Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 
Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 
kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även 
barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, 
ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rät-
tigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jäm-
likhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-nedsättning i 
ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till 
att barnrättsperspektivet ska beaktas. 

 
 

 



 

 

Sala kommun 
Kommunal författningssamling 
 

Taxa för brandskyddskontroll 

KFS 062 revision 16 

TAXA 

ANTAGEN: 2025-  

GÄLLER FRÅN OCH MED: 2025-07-01 

ERSÄTTER: 2024/X 

 

Tillämpningsområde - Sala kommun 

För utförande av brandskyddskontroll enligt lagen om skydd mot olyckor samt 
tillhörande föreskrifter utgår ersättning enligt denna taxa.  

Gäller från den 1 juli 2025. Angivna avgifter exkl. moms. 

1. Objekt i småhus 

1.1 Grundavgift  

Inställelse för utförande av brandskyddskontroll  

1 Helårsbebott hus (timpris enl. 4.4/60 x 11,74 x 1,5) 256 kr  

2. Fritidshus (timpris enl. 4.4/60 x 20,72 x 1,5) 455 kr 

1.2 Kontrollavgift 

1. Kontroll av eldstad med tillhörande rökkanal (45 minuter) 655 kr. 

2. Kontroll av ytterligare eldstad ansluten till rökkanal i samma skorsten som 
(1) (20 min) 290 kr 

1.3 Tilläggsavgift 

För kontroll genom temperaturmätning, tryckmätning, röktrycksprovning eller 
läckagemätning uttas ersättning för mertiden med pris, som anges i 4.4. 



 

 

2. Övriga objekt 

2.1 Kontrollavgift 

Kontrollavgift utgår med pris som anges i 4.4. 

 
3 Avgift för efterkontroll 
För separat utförd efterkontroll av förelagd brandskyddsåtgärd utgår ersättning 
med pris som anges i 4.4 samt transportersättning. 

4. Särskilda bestämmelser 

1. För extra inställelse, då kontrollen inte kunnat utföras enligt ordinarie 
avisering och särskilda skäl för detta inte förelegat, utgår ersättning för 
återbesök med pris som anges i 4.4 samt transportersättning. Härjämte 
utgår ersättning för den ordinarie  inställelsen enl. 1.1 eller 2.1 samt en 
administrationsavgift av 141 kronor (Avgiften bör baseras på tio minuters 
tidsåtgång). 

2. Transportersättning för bil beräknas som kilometerersättning per påbörjad 
km av avståndet fram och åter till förättningsplatsen. Vid beräkningen 
tillämpas reglerna för mindre bil och lägsta årliga körlängd. För annat 
transportmedel än bil utgår ersättning med den verkliga kostnaden. 

3. För kontroll utförd utom ordinarie arbetstid orsakat av att objektet inte är 
tillgängligt under ordinarie arbetstid, utgår ersättning med pris som anges i 
4.4 samt tillägg motsvarande de merkostnader som arbetet föranleder. 

4. Timersättning utgår per man med: 851 kronor. För kontroll utförd under 
ordinarie arbetstid räknas påbörjad kvartstimme som hel kvartstimme. För 
kontroll utförd utom ordinarie arbetstid räknas påbörjad halvtimme som hel 
halvtimme.  

Vid beräkning av arbetstidens längd enligt 2. och 3. samt 4. inräknas 
förflyttningstiden till och från arbetsplatsen. 

5. I angivna ersättningar ingår kostnaden för tekniska utrustning och 
förbrukningsmateriel samt för protokollering av brandskydds- kontrollen. 

5. Indexreglering av taxan 

Ersättning för brandskyddskontroll enligt denna taxa revideras årligen med av de 
centrala partera Sveriges Kommuner och Regioner och Sveriges Skorstens-
fejaremästares Riksförbund publicerat Sotningsindex.. 
 

6. Regler för avbokning 

Vid förhinder att ge skorstensfejarmästaren/tekniker tillträde till fastighet vid 
aviserat datum skall detta meddelas så snart som möjligt, dock senast med en 
arbetsdags framförhållning. 
Exempel: 

• Avser aviseringen en tisdag, skall avbokning ske senast fredagen innan 



 

 

• Avser aviseringen en måndag, skall avbokning ske senast torsdagen veckan 
före 

• Avser aviseringen en onsdag skall avbokning ske senast måndag samma 
vecka 

Meddelande om avbokning skall ske på skorstensfejarmästarens telefon  
0224-151 15 och detta på aviserad telefontid, vilken framgår av utsänd avisering. 

Om avbokning inte sker enligt ovanstående, kommer en avgift motsvarande 
kostnaden för den aviserade verksamheten att uttas, dock maximalt 1.200 kr. 
 

7. Särskild brandskyddskontroll 

Där det föreligger osäkerhet om en eldstads brandsäkerhet, och det inte är lämpligt 
att invänta nästa ordinarie brandskyddskontroll, kan det som ett alternativ till ett 
eldningsförbud beslutas om en särskild brandskyddskontroll. 

Vid en soteld där räddningstjänsten gjort en insats och att brandbefälet bedömer att 
en extra brandskyddskontroll skall utföras tas särskilt beslut därom och 
skorstensfejarmästaren meddelas. Kostnad för fastighetsägaren motsvarar 
ersättning enligt särskilda bestämmelser i § 4.   
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Dnr 2025/416 

KSLU § 76 Upplåtelse av kommunala allmänna parkeringsplatser på allmän 
platsmark till laddplatser för Sala Heby Energi AB  

INLEDNING 
Sala Heby Energi AB (SHEAB) har inkommit med en lista över parkeringsplatser 
inom Sala tätort som de ser som intressanta för etablering av laddpunkter för 
eldrivna fordon. I denna lista blandas privata, statliga samt kommunala platser både 
på kvartersmark och allmän platsmark. SHEAB har i sin lista inte specificerat antal 
laddpunkter på respektive plats. Tekniska kontoret har granskat förslaget och 
bedömt lämpligheten för respektive plats på kommunal allmän platsmark utifrån 
nuvarande förhållanden. 

Ekonomiska konsekvenser 
Detta projekt medför inga direkta ekonomiska konsekvenser för Sala kommun om 
SHEAB står för samtliga kostnader för installation och skyltning. 

Beslutsunderlag 
KS 2025.2572 – Missiv 

Trafikingenjör Sebastian Hedman och planchef Victor Zakrisson föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Anders Wigelsbo (C) yrkar, 
att ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
1.att godkänna upplåtelse av kommunala parkeringsplatser till laddinfrastruktur i 
enlighet med Tekniska kontorets rekommendationer,  
2.att Sala-Heby Energi AB ansvarar för samtliga installations- och driftkostnader, 
samt 
3.att Samhällsbyggnadskontoret får i uppdrag att ta fram en kommunal strategi för 
laddinfrastruktur för att styra framtida etableringar. 

Glenn Andersson (S) yrkar bifall till Anders Wigelsbos (C) yrkande. 

Ajournering 
Sammanträdet ajourneras kl. 10.38 – 10.43. 

Erik Hamrin (M) yrkar 
att ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar 
att avslå att-sats 1, i Anders Wigelsbos (C) yrkande, 
att uppdra till tekniska kontoret att fortsätta dialogen med SHEAB kring möjliga 
samarbeten kring laddinfrastruktur, samt 
att samtliga avtal som rör etablering av laddinfrastruktur framgent ska beslutas av 
kommunstyrelsen. 

Erik Hamrin (M) yrkar tillägg 
att samtliga avtal som Sala kommun tecknar rörande laddinfrastrukturetableringar 
ska ge en intäkt för Sala kommun över tid,  
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KSLU § 76 fortsättning 

att ledningsutskottet för egen del inhämtar en redogörelse över nyttjandet och 
ekonomin kring befintliga laddpunkter till kommunstyrelsens sammanträde i juni 
2025. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer sitt eget yrkande i att-sats 1 mot Erik Hamrins (M) 
avslagsyrkande och finner sitt eget yrkande bifallet. 

Ordföranden ställer sina egna yrkanden i att-satserna 2 och 3 mot Erik Hamrins (M) 
yrkanden och finner sina egna yrkanden bifallna. 

Ordföranden ställer Erik Hamrins (M) tilläggsyrkande mot avslag och finner 
tilläggsyrkandet avslaget. 

BESLUT 
Ledningsutskottetföreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att godkänna upplåtelse av kommunala parkeringsplatser till laddinfrastruktur i 
enlighet med Tekniska kontorets rekommendationer,  
att Sala-Heby Energi AB ansvarar för samtliga installations- och driftkostnader, samt 
att Samhällsbyggnadskontoret får i uppdrag att ta fram en kommunal strategi för 
laddinfrastruktur för att styra framtida etableringar. 

Reservationer 
Erik Hamrin (M) och Magnus Edman (SD) reserverar sig till förmån för Erik Hamrins 
(M) yrkanden och inkommer med skriftlig reservation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Reservation: Kommunstyrelsens ledningsutskott 2025-05-21 

Upphandling – Upplåtelse av kommunala allmänna parkeringsplatser 
på allmän platsmark till laddplatser 

 
Vi reserverar oss härmed mot delar av ledningsutskottets beslut i denna punkt 

till förmån för egna yrkanden Erik Hamrins (M) yrkanden.  

Utbyggnaden av laddinfrastruktur är något som Sala kommun måste förhålla sig 

till. Nya lagar och förändringarna i fordonsflottan ökar behovet av 

laddinfrastruktur. Det är därför bra att Sala kommun har en plan för detta på 

plats. Vi ser också gärna att den strategi som nu föreslås också ska tas fram.  

Men vi ser stora problem i de styrande partiernas förslag till beslut i denna 

punkt. I grund och botten handlar det om den ordning i vilken de nu önskar 

fortsätta arbetet. När man föreslår att upplåta mark till vårt eget bolag för 

etableringar så anser vi att man arbetar i fel ordning. Att det inte heller finns ett 

krav på att avtalen ska vara ekonomiskt gynnande för Sala kommun är ytterligare 

en problembild.  

Vår uppfattning är att rätt väg framåt hade varit att först ta fram en 

behovskartläggning och sedan haft dialog med olika leverantörer av 

laddinfrastruktur för att på så sätt kunna skriva avtal om upplåtelse av mark som 

är så fördelaktiga för kommunen som möjligt. För även om det är den som 

bygger själva laddplatsen som står för kostnaden så har kommunen andra 

kostnader som vi måste få täckning för 

Exempelvis måste ju parkeringsplatser som laddinfrastrukturen tar över ersättas 

med nya vanliga parkeringar så att det inte blir svårare för andra bilister att 

parkera. Sånt är viktigt för vår handel och allt annat som människor åker bil till 

stan för att göra.  

Vi vänder oss också starkt mot att kommunstyrelsens ledningsutskott avhänder 

sig möjligheten att vidare vara med och besluta i frågor om etableringar av 

laddinfrastruktur. Det är oklart hur den marknaden kommer att utvecklas och  
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därför anser vi att det vore bra om ledningsutskottet behöll beslutsmandatet 

över vilka avtal om laddinfrastruktur som ska ingå. Nu tappar politiken 

kontrollen över en viktig fråga, det är olyckligt. 

 

 

För Sverigedemokraterna och Moderaterna  

Erik Hamrin (M), oppositionsråd 

Magnus Edman (SD), gruppledare 
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Tekniska kontoret,   

Sebastian Hedman 

Trafikingenjör  

 

 

 
 

 

MISSIV 

Upplåtelse av kommunala allmänna parkeringsplatser på allmän 
platsmark till laddplatser för Sala Heby Energi AB 

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 

Sala Heby Energi AB (SHEAB) har inkommit med en lista över parkeringsplatser 

inom Sala tätort som de ser som intressanta för etablering av laddpunkter för 

eldrivna fordon. I denna lista blandas privata, statliga samt kommunala platser både 

på kvartersmark och allmän platsmark. SHEAB har i sin lista inte specificerat antal 

laddpunkter på respektive plats. Tekniska kontoret har granskat förslaget och 

bedömt lämpligheten för respektive plats på kommunal allmän platsmark utifrån 

nuvarande förhållanden. 

Ekonomiska konsekvenser 

Detta projekt medför inga direkta ekonomiska konsekvenser för Sala kommun om 

SHEAB står för samtliga kostnader för installation och skyltning. 

FÖRSLAG TILL BESLUT 

 

att godkänna upplåtelse av kommunala parkeringsplatser till laddinfrastruktur i 

enlighet med Tekniska kontorets rekommendationer, samt 

att SHEAB ansvarar för samtliga installations- och driftkostnader, samt 

att Samhällsbyggnadskontoret får i uppdrag att ta fram en kommunal strategi för 

laddinfrastruktur för att styra framtida etableringar. 

 

TJÄNSTESKRIVELSE 

Upplåtelse av kommunala allmänna parkeringsplatser på allmän 
platsmark till laddplatser för Sala Heby Energi AB 

 

BAKGRUND 

Omställningen till eldrivna fordon är en central del av kommunens 

hållbarhetsstrategi. Behov och efterfrågan ser väldigt olika ut beroende på var vi 
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befinner oss och cirka 90% av all laddning sker hemma eller på arbetsplatser. I 

dagsläget finns cirka 60 publika laddpunkter inom Sala tätort, utspritt på kommunal 

och privat mark. SHEAB har nu identifierat ytterligare parkeringsytor som de 

bedömer som strategiskt viktiga för att utöka laddinfrastrukturen. 

 

Föreslagna platser: 

• Fiskartorget 

• Stadsparken (intill lekparken) 

• Fredstorget 

• Konstmästaren (Bråstagatan/Ringgatan) 

• Ringgatans södra lokalgata 

• Resecentrums pendlarparkering (Silogatan) 

• Smedjebroplan 

• Strandvägen (skateparken) 

• Kålgårdsgatan 

• Hyttgatan (norr om Kungsgatan) 

• Borgmästare Lundbergs plan 

• Bergwerdien (Kungsgatan/Aguéligatan) 

 

SAMMANFATTNING / TEKNISKA KONTORETS BEDÖMNING 

Vid en analys av de föreslagna platserna som återfinns på allmän platsmark har 

Tekniska kontoret identifierat vilka parkeringar som är mer respektive mindre 

lämpliga för utbyggd laddinfrastruktur: 

Rekommenderade platser: 

• Fiskartorget 

• Stadsparken (lekparken) 

• Strandvägen (skateparken) 

• Hyttgatan (mot stadsträdgården) 

• Fredstorget (intill befintliga laddplatser) 

• Pendlarparkering 

Flera av de ursprungligen föreslagna platserna har redan laddinfrastruktur eller 

ligger i direkt anslutning till befintlig. En utbyggnad av laddpunkter måste också 

vägas mot behovet av vanliga parkeringsplatser för boende och besökare. Antalet 

laddpunkter behandlas senare i avtal för respektive plats. 
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CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet 
och de Horisontella principerna 

Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☒ NEJ ☐ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt 
och/eller psykiskt? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☒ NEJ ☐ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☒ NEJ ☐ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med 
funktionsvariation när beslutet togs? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Om NEJ – varför inte?   
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall 

naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 

utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 

väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga 

tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om 

barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 

missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör 

utveckling/utbildning. 

Landsbygdsperspektivet 

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 

kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även 

barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, 

ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga 

rättigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå 

jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-

nedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad 

jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 

 



SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
LEDNINGSUTSKOTTET 

Sammanträdesdatum 

  

2025-05-21 

 

 
 

Justerandes sign   Utdragsbestyrkande 

 

Dnr 2025/475 

KSLU § 77 Uppdrag om revidering om plan för laddinfrastruktur  

INLEDNING 
Den 2 februari 2022 antog kommunstyrelsen förslag till plan för laddinfrastruktur 
och förnybara drivmedel. 
Planen har varit till nytta för det dagliga arbete i organisationen men det finns ett 
behov av uppdatering, dels utifrån till viss del nya förutsättningar kring 
utbyggnaden av laddinfrastrukturen, dels ny lagstiftning som är på plats. 
Samhällsbyggnadskontoret ser därför att en revidering av planen skulle kunna 
underlätta det dagliga arbetet med frågan. 

Ekonomiska konsekvenser 
Arbetstid för revidering av planen, behöver prioriteras bland andra uppgifter för 
berörda deltagare. Det finns en möjlighet att tydliggöra kostnadsfördelning vid 
etablering av laddpunkter inom Sala kommun, som på sikt underlättar för 
ekonomiska konsekvenser vid etableringar 

Beslutsunderlag 
KS 2025.2573 – Missiv 
Planchef Victor Zakrisson föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Anders Wigelsbo (C) yrkar, 
att ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att uppdra till Samhällsbyggnadskontoret att revidera Plan för laddinfrastruktur och 
förnybara drivmedel tillsammans med berörda instanser inom kommunkoncernen. 

Glenn Andersson (S) yrkar bifall till Anders Wigelsbos (C) yrkande. 

Erik Hamrin tilläggsyrkar 
att till ledningsutskottets sammanträde i oktober 2025 få en presentation av 
reviderad Plan för laddinfrastruktur. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer sitt eget yrkande mot avslag och finner sitt eget yrkande bifallet. 
Ordföranden ställer Erik Hamrins (M) tilläggsyrkande mot avslag och finner 
tilläggsyrkandet bifallet. 

BESLUT 
Ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen beslutar, 
att uppdra till Samhällsbyggnadskontoret att revidera Plan för laddinfrastruktur och 
förnybara drivmedel tillsammans med berörda instanser inom kommunkoncernen, 
samt 
att till ledningsutskottets sammanträde i oktober 2025 få en presentation av 
reviderad Plan för laddinfrastruktur. 
Skickas till - Kommunstyrelsen 
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Samhällsbyggnadskontoret, Plan- och utvecklingsenheten   
Victor Zakrisson 
Enhetschef  

 
 

 
 

MISSIV 

Uppdrag om revidering av Plan för laddinfrastruktur och 
förnybara drivmedel 
 

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 
Den 2 februari 2022 antog Kommunstyrelsen förslag till plan för laddinfrastruktur 
och förnybara drivmedel. 

Planen har varit till nytta för det dagliga arbete i organisationen men det finns ett 
behov av uppdatering, dels utifrån till viss del nya förutsättningar kring 
utbyggnaden av laddinfrastrukturen och dels ny lagstiftning som är på plats. 

Samhällsbyggnadskontoret ser därför att en revidering av planen skulle kunna 
underlätta det dagliga arbetet med frågan. 

Ekonomiska konsekvenser 
Arbetstid för revidering av planen, behöver prioriteras bland andra uppgifter för 
berörda deltagare. Det finns en möjlighet att tydliggöra kostnadsfördelning vid 
etablering av laddpunkter inom Sala kommun, som på sikt underlättar för 
ekonomiska konsekvenser vid etableringar. 

FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
att Kommunstyrelsen ger Samhällsbyggnadskontoret i uppdrag att revidera Plan för 
laddinfrastruktur och förnybara drivmedel tillsammans med berörda inom 
kommunkoncernen 
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CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet 
och de Horisontella principerna 
Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☐ NEJ ☒ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt 
och/eller psykiskt? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☐ NEJ ☒ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☒ NEJ ☐ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med 
funktionsvariation när beslutet togs? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Om NEJ – varför inte?   
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 
Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall 
naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 
utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 
väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga 
tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om 
barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 
missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör 
utveckling/utbildning. 

Landsbygdsperspektivet 
Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 
Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 
kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även 
barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, 
ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga 
rättigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå 
jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-
nedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad 
jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 

 



SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
LEDNINGSUTSKOTTET 

Sammanträdesdatum 

  

2025-05-21 
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Dnr 2025/68 

KSLU § 78 Skötselplan Natura-2000 Salakalken  

INLEDNING 
För att förenkla och effektivisera skötseln av Natura-2000 området Salakalken har 
en skötselplan tagits fram. Planen gäller åtgärder och löpande skötselbehov för de 
ytor inom Natura 2000-området, som inte är utpekade naturtyper. Den är inte 
tvingande utan ska möjliggöra åtgärder och skötsel inom området.  

Om Länsstyrelsen godkänner planen (helt eller delvis) som en skötselåtgärd för 
Natura 2000-området är åtgärder inom planens ramar undantagna tillståndsplikten 
(som annars gäller för åtgärder i området). I dagsläget behöver kommunen söka 
tillstånd för varje åtgärd inklusive att fälla riskträd eller flytta fallna träd från stigar.  

Skötselplanen har tagits fram i samråd med:  
Kultur- och fritidsnämnden, Skogsansvarig konsult, Samhällstekniska VA-drift, 
Samhällstekniska Park, Samhällstekniska Projekt och utveckling  

Ekonomiska konsekvenser 
Kommunen kommer genom beslut i ärendet att spara resurser i form av arbetstid 
(förberedande av dispensärenden) och dispensavgifter hos Länsstyrelsen i samband 
med åtgärder enligt skötselplanen. 

Beslutsunderlag 
KS 2025.2575 - Missiv 
KS 2025.2574- Skötselplan Natura-2000 Salakalken 
Protokollsutdrag Kultur och Fritidsnämnden § 40, 2025-04-17 

Kommunekolog Anna Winnersjö-Edholm föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Anders Wigelsbo (C) yrkar, 
att föreslår att kommunstyrelsen hemställer att kommunfullmäktige beslutar, 
att anta förslag till ny skötselplan för Natura-2000 området Salakalken, i enlighet 
med bilaga KS 2025.2574. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer sitt eget yrkande mot avslag och finner sitt eget yrkande bifallet. 

BESLUT 
Ledningsutskottet föreslår att kommunstyrelsen hemställer att kommunfullmäktige 
beslutar, 
att anta förslag till ny skötselplan för Natura-2000 området Salakalken, i enlighet 
med bilaga KS 2025.2574. 

 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 
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Samhällsbyggnadskontoret,   
Anna Winnersjö Edholm 
Kommunekolog  

 
 

 
 

MISSIV 

Skötselplan Natura-2000 Salakalken 
 

SAMMANFATTNING AV ÄRENDET 
För att förenkla och effektivisera skötseln av Natura-2000 området Salakalken har 
en skötselplan tagits fram. Planen gäller åtgärder och löpande skötselbehov för de 
ytor inom Natura 2000-området, som inte är utpekade naturtyper. Den är inte 
tvingande utan ska möjliggöra åtgärder och skötsel inom området.  

Om Länsstyrelsen godkänner planen (helt eller delvis) som en skötselåtgärd för 
Natura 2000-området är åtgärder inom planens ramar undantagna tillståndsplikten 
(som annars gäller för åtgärder i området). I dagsläget behöver kommunen söka 
tillstånd för varje åtgärd inklusive att fälla riskträd eller flytta fallna träd från stigar.  

Skötselplanen har tagits fram i samråd med:  
Kultur- och fritidsnämnden, Skogsansvarig konsult, Samhällstekniska VA-drift, 
Samhällstekniska Park, Samhällstekniska Projekt och utveckling  
 

Ekonomiska konsekvenser 
Kommunen kommer genom beslut i ärendet att spara resurser i form av arbetstid 
(förberedande av dispensärenden) och dispensavgifter hos Länsstyrelsen i samband 
med åtgärder enligt skötselplanen. 

FÖRSLAG TILL BESLUT 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige 

att anta förslag till ny skötselplan för Natur-2000 området Salakalken, i enlighet med 
bilaga.  

 

 

 



 

 

2 (4)  
2025-01-15 

DIARIENR: DNR 

 
 

Bilagor: 
1 Skötselplan för Natura-2000 området Salakalken   

 
  



 

 

3 (4)  
2025-01-15 

DIARIENR: DNR 

 
 

 

CHECKLISTA 

Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet 
och de Horisontella principerna 
Förklaring om de olika begreppen finns nedan. 

 

Barnperspektivet 
  

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?   JA  ☒ NEJ ☐ 

Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter 
och situation till det bättre? 

JA  ☒ NEJ ☐ 

Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  ☒ NEJ ☐ 

Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt 
och/eller psykiskt? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om ”till det yttersta av sin förmåga”? JA  ☐ NEJ ☒ 

Landsbygdsperspektivet 
  

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden   
– nu eller i framtiden? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Vid JA hur bedömer ni att beslutet påverkar:   

Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  ☐ NEJ ☐ 

Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)  

  

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  ☐ NEJ ☒ 

Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  ☐ NEJ ☒ 

Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med 
funktionsvariation när beslutet togs? 

JA  ☐ NEJ ☒ 

Om NEJ – varför inte?   

Ej relevant. 
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Begreppsförklaring  

Barnkonventionen/barnperspektivet 
Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall 
naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.  

Barnens bästa i främsta rummet  

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och 
utveckling i beslutsfattandet? 

- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts? 

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och 
väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga 
tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om 
barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot 
missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör 
utveckling/utbildning. 

Landsbygdsperspektivet 
Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?  

Horisontella principer 
Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller 
kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, 
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även 
barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.  

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, 
ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga 
rättigheter. 

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå 
jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktions-
nedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad 
jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas. 

 



 

 
 

 

 

Skö tselplan Natura 2000-ömra det Salakalken 

KOMMUNSTYRELSEN 
Beslutad 2025-05-07 

  
 





Skötselplan Natura 2000-området Salakalken 
Kommunstyrelsen 

  

3 (25) 

 

Översiktskarta över hela Natura2000-området Salakalkens utbredning 

 

 

 

METADATA OM DOKUMENTET  

Dokumentnamn Dokumenttyp Omfattar 

Skötselplan Natura 2000-området 

Salakalken 

Skötselplan  

Beslutsinstans Dokumentansvarig Publicering 

Kommunstyrelsen Anna Winnersjö 

Edholm 

www.sala.se, intranät 

 

Beslutad datum Översyn bör göras Klassificering Diarienummer 

  1.3.1  Dnr 

Relation Ersätter Författningssamling 

   

http://www.sala.se/


 
 

Skötselplan Natura 2000-området Salakalken 
Kommunstyrelsen 

  
 

SALA KOMMUN 
Telefon: 0224-74 70 00 | E-post kommun.info@sala.se |  Postadress Box 304, 733 25 Sala 

 

 

1 INLEDNING  

Syftet med skötselplanen är att ta fram inriktning, mål, förslag på åtgärder och löpande skötselbehov 

för de ytor inom Natura 2000-området, som inte är utpekade naturtyper. Skötselplanen ska inte vara 

tvingande utan ska möjliggöra åtgärder och skötsel inom området. Genom att hantera det samlat och 

hitta målbilder som kommunen och länsstyrelsen är överens om med olika aspekter som naturvård – 

produktion – säkerhet - friluftsliv så kan Länsstyrelsen sedan godkänna planen (helt eller delvis) som 

en skötselåtgärd för Natura 2000-området och som då är undantagen tillståndsplikten (som annars 

gäller för åtgärder i området). Sammanfattningsvis är syftet med skötselplanen att samordna olika 

uppdrag inom området på ett sådant sätt att skötseln blir i linje med Natura 2000-områdets 

naturvärden och undvika onödig prövning som tar tid från alla parter.  

För tydlighetens skull så har Natura-2000 området delats upp i 10 st mindre delområden.  

 

Skötselplanen har tagits fram i samråd med: 

Kultur- och fritidskontoret 

Skogsansvarig konsult 

Samhällstekniska VA-drift 

Samhällstekniska Park  

Samhällstekniska Projekt och utveckling 
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2 SKÖTSELPLAN  

2.1 Delområde 1 - Mellan Ökebrogatan och kanalen, norr om naturtyp 9050 

 

Målbild: Öppen blandskog med bred ålders- och artfördelning och en attraktiv närströvskog. Här kan 

iordningställas aktiviteter som discgolf, stigar och iläggningsplatser för kanoter. Stigar kopplas med 

fördel ihop med gårdslämningen i söder. 

Bevara: Äldre granar så långt det går, äldre aspar och hålträd/boträd. Markfuktighet och närhet till 

dråg är viktig för naturvärden i denna skogstyp och det är viktigt att körskador inte uppstår. 

Åtgärder: Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna hanteras. Inom området bör angripen gran tas 

ner och löv och tall lämnas för en öppen blandskog. Ett diversifierat buskskikt bör gynnas och gläntor 

kan skapas för mer ljuskrävande lundflora, spara pollinatörsgynnande arter såsom olvon och skogstry. 

Bete är gynnsamt. Lägga ner granbarkborredöd ved till lågor och eller lämna som högstubbar (ta inte 

ut alltför mycket). Skapa en stig och rensa bort sly så skogen blir tillgänglig. 

Skogsbruksplanen: Ta bort barrträd som hotar att tränga upp i kronan på asp. Friställ asp och avverka 

en del för att gynna uppslag. I blandbestånd friställs aspen något för att gynna gelélavsamhället. 

Skuggande asp- och barrträd ska tas bort runt lågor för att skapa ett halvskuggigt läge. Död ved värnas 

och nyskapas i de flesta drog. Senvuxen gran lämnas helt där skötseln behöver inriktas på att gallra i 

nyuppkommen gran. Allt löv värnas. För att förstärka naturvärden i dråget, där trädgenerationen är 

ung eller helt grandominerad, kan luckor tas upp för senare etablering av löv, alternativt helt 

lövträdsdominerade dråg skapas (självföryngring). Ingen underröjning i kantzonen till dråg och 

mycket begränsat i fuktiga barrdominerade skogstyper. Friställ brynträd, företrädesvis grova för att 

bli exponerade för sol. Skapa stabil övergång mellan delområdet och naturtyp i söder, så att denna 

fungerar som skyddszon om avverkning behöver ske inom delområdet. 

Inga skogliga åtgärder bör ske under perioden april – juli av hänsyn till fågellivet. 
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2.2 Delområde 2 - Mellan Ökebrogatan och kanalen, söder om naturtyp 
9050, den gamla gårdsmiljön 

 

Målbild: En öppen miljö med hög grad av tillgänglighet, som kan visa på de många natur- och 

kulturvärdena i området. Här finns potential att ordna en fin besöksplats med information, 

rastplatsanläggningar, aktiviteter och både kultur- och naturmiljöer. Det kan även vara en 

aktivitetsplats för föreningar. I området mellan naturtyperna kan målbilden vara en halvöppen miljö 

som övergångszon mot de mer slutna skogarna. En mer tillgänglig övergångszon med information om 

varför vissa delar lämnas helt orörda. Tomtområdet öppnas upp ner mot kanalen. Öppna upp för 

verksamheter som ex scouting, discgolf, grillplats. Iläggningsplats för kanoter. 

Bevara: Här finns flera fina lövträd. Allé längs vägen vilket troligen är en rest efter gårdsmiljön. De 

öppna områdena som kontrast mot den tätare skogen ökar den biologiska mångfalden. Hasselbuketter 

bör bevaras både för sina kultur- och naturvärden. 

Åtgärder: Runt den gamla gårdsmiljön är idag en del upplag (massor) som bör tas bort. Det finns risk 

för invasiva arter och ytan börjar växa igen. I detta område borde det också vara gynnsamt att skapa 

brynmiljöer mellan den öppna miljön och skogen till gagn för exempelvis pollinatörer och fladdermöss 

och öka områdets biologiska mångfald. Större träd som inte har uppenbara naturvärden kan 

veteraniseras, sälgar hamlas. Bete runt huslämningarna. Eventuellt inplantering av ädellövträd i det 

öppna området eller längs kanterna för att skapa variation och öka naturvärden, det skulle utgöra 

koppling till den gamla tomtmarken. Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna hanteras. 

Skogbruksplanen: hassel i stor koncentration och med buskar i olika åldrar och nedbrytningsstadier, 

vanligtvis ett inslag av döda och döende stampartier och grenar som gynnar svampar och vedinsekter, 

rik markflora. 

Skapa stabil övergång mellan delområdet och naturtyp i norr, så att denna fungerar som skyddszon 

om avverkning behöver ske inom delområdet. 

I övergångszonen mot gammal tomtmark fälls riskträd (maximalt 10 träd/100 meter) och lämnas som 

död ved i naturtypen.  
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2.3 Delområde 3 - Väster om Ökebrogatan 

 

Målbild: Tallskog, mer inslag av äldre gran i norr, här kan målbilden vara mer blandskog. Även 

lövinslaget är större i norr. Kontinuitetsskogsbruk/plockhuggning som mål där man alltid sparar de 

äldsta tallarna men samtidigt släpper fram nya generationer. Gynna bärriset. 

Bevara: Relativt homogent område. Produktionsskog med värden av äldre tall.  

Åtgärder: Gynna de äldre tallarna och håll efter uppslag av gran om de hotar tallen. Hantera riskträd 

mot tomter, bör kunna tas ner om önskemål finns. Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna 

hanteras Stammarna lämnas som död ved men kan fraktas ut så att det inte blir för mycket. 

Glänthuggning och ev tallplantering om det behövs för att få för att släppa upp nya generationer och få 

en större åldersfördelning. Håll öppet runt stigar så att skogen blir tillgänglig. 

Skogsbruksplanen: Avverka träd som riskerar att ramla ut på tomterna. Efterfrågat av närboende. Kan 

gå igenom hela området och hugga fram tall. Finns tallar över 150 år, snittåldern är 130 år. 

Kalkpåverkad mark med gammal och grov tall. Växtlokal för mosippa i den södra delen av beståndet 

intill motionsspåret, huvuddelen av växtlokalen finns i bestånd 9.  Man kan med fördel plocka ut träd 

intill och inom växtplatsen för att skapa en halvöppen miljö utan att stimulera för mycket 

sly/markvegetation. Ingen körning, markberedning eller plantering inom växtplatsen inklusive en 10 

meters radie. 
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2.4 Delområde 4 - längs med östra sidan av Mellandammen 

 

Målbild: Produktionsskog med inslag av lövlund med ädellövinslag, skogen ska vara möjlig att röra sig 

i, men inte bli en park. Naturlig lövskog är inte att rekommendera här eftersom det är så små områden 

och så nära tomt och bebyggelse, det lär bara skapa konflikter i framtiden. Bättre i så fall med 

välskiktad, men välskött (gallrad) skog som ändå ger naturvärden i form av gamla lövträd. Gynna 

uppkomsten av nya ädellövträd och övrigt löv. Möjlighet ska även finnas för att iordningställa ett 

hundbad vid den befintliga båtiläggningsplatsen. 

Bevara: Naturvärdena i dessa delar bedöms främst i grövre lövträd. Genomgående finns askar, några 

almar och sälg. Det var också ett område med mer sumpartad alskog. Samtliga dessa trädslag bör 

gynnas (almen och asken bara om den bedöms frisk). Både alm och ask riskerar att bli sjuk och behöva 

tas ner, de bör gynnas så länge det går. Grövre död ved bevaras.  

Åtgärder: Undvik att röja större områden med glesa mellanrum (är ju före detta öppna ytor till stor 

del) eftersom det skapar hav av sly snarare än grövre träd. Det är istället bättre att längs de delar man 

vill hålla mer öppna och välskötta (längs väg och tomt) välja ut lämpliga träd som bör sparas och hålla 

öppet mellan dessa. Om det inte finns gamla träd kan man med fördel välja ädellövträd som får chans 

att växa till sig och bli stora om man röjer och tar bort övriga ungträd runt om. Spara utvalda yngre 

träd som ersättningsträd för att skapa fler generationer i skogen och så att det finns träd som kan ta 

över när de äldre träden ramlar eller behöver fällas. Längre bort från tomt och väg kan man med fördel 

arbeta för en lövskog. Målet för död ved kan fokuseras på grövre stockar, att lämna klen död ved som 

ris och dylikt ger inte naturvårdsnytta i proportion till det missnöje det skapar. Riskträd ska kunna tas 

bort (maximalt 10 st/100 meter). Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna hanteras. Ta bort döda 

träd över stigar, grov ved som fälls sparas i området. 

I detaljplanen för området finns en stig utmarkerad längs strandkanten. Det ska finnas möjlighet att 

anlägga den om intresse finns i framtiden. I det arbetet skulle man även kunna öppna upp skogen mot 

vattnet så att den som går på stigen kan få kontakt med dammen. 

Skogsbruksplanen: Lämna i regel utan skogsbruk alternativt utför skogsvårdande skötsel. Kantzon 

med framför allt äldre asp lämnas, trängda aspar kan friställas för att få solbelysta stammar.  Lämna 

skiktningen med friställda större träd för att få större kronor.  
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2.5 Delområde 5 - Lärkbacken 

 

Målbild: Halvöppna lärk- och lövrika (även med tall och ek) skogsbackar. Strövvänliga ytor som 

gynnar besök av allmänheten. Gamla grova träd, lundkaraktär, öppna hällmarker med hällebräcka. 

Hänsyn ska visas till flora och strövområdeskaraktären. Kalkbarrskog (ej lärk) på fuktig mark och 

kalkbarrskogar lämnas orörda.  

Bevara: Inom denna yta finns både betesgynnad flora och mer lundartad flora och vegetationen gagnas 

sannolikt bäst genom att trädskiktet får vara halvöppet. Eftersom det förekommer hällebräcka i de 

mer ostliga delarna av lärkbacken bör man vara uppmärksam på detta och generellt visa stor hänsyn 

till hällmarker vid avverkning och skogsbruk (särskilt där kalkberget går i dagen). Lärk är i sig inget 

ursprungligt inhemskt träd och har begränsade naturvärden i våra trakter och förekomst av lärk är 

inget kriterium med koppling till de naturvärden Natura 2000-området representerar. Däremot har de 

en historisk koppling till gruvan och ett visst kulturhistoriskt intresse, varför lärk i just detta område 

bör få finnas kvar, men inte bre ut sig. 

Åtgärder: Generellt är området lågintensivt med tanke på skötsel (iom mycket hällmark och torrt) och 

i nuläget är det mest riskträd längs gångvägar och utpekade stigar som kan behöva toppkapas eller 

fällas. Om grova stockar av lärk fälls kan de bara lämnas eller användas för att tillverka bänkar etc av 

lokal härkomst. Plockhuggning av en del inväxande gran kan vara gynnsamt för att bevara luckighet 

och ljusinsläpp. Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna hanteras. Runt hällar som hyser eller är 

lämpliga för hällebräcka kan man med fördel glesa ur trädskiktet på sydsidan samt röja bort sly och 

hällarna kan skrapas rena från förna för att gynna hällebräcka. Betesdjurskulle gynna floran och ge en 

bra slitning av hällarna. 

 Området används frekvent av skolor och fritidsaktiviteter och gläntor kan öppnas upp för att skapa 

mötesplatser och gynna lundfloran.  

Längs eljusspåret konstaterades ett par exemplar av tysklönn. Dessa bör tas bort så att de inte tillåts 

sprida sig, eftersom det inte är ett inhemskt trädslag och riskerar att tränga ut naturligt 

förekommande arter. Även häggmispel bör tas bort så fort det konstateras. Riskträd hanteras genom 

toppkapning eller fällning och döda träd flyttas bort från stigar.  

Skogsbruksplanen: Det bör återkommande utföras genomgallring med inriktning på att ta bort ungt 

triviallöv samt att förstora öppningarna kring hällarna. Gallringen genomföres så att stammantalet 

inte överstiger 300/ha. Alla gamla och/eller grova lövträd och tallar sparas om de inte utgör riskträd. 

Områdena kan därefter betas med 3 -4 års mellanrum, alternativt manuell störning på hällarna i form 

av försiktig krattning omedelbart efter hällebräckans frösläpp. Ädellövträd samt gamla tallar bör 

bevaras. 
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2.6 Delområde 6 - Vattentornet och söderut till Fagerstavägen 

 

Målbild: Öppen blandskog med många stigar för promenader, orientering och cykling. Ta fram och 

öppna upp runt den gamla gårdslämningen. Håll uppsikt efter invasiva arter. Hällarna ska hållas öppna 

och viss urglesning söder om dessa är viktig för att gynna hällebräcka. Vattentornet utgör en 

samhällsviktig funktion som kräver ett öppet skyddsavstånd, dels för att hindra åverkan från 

växtlighet men även för att ge en ökad synlighet och motverka intrång. Pulkabacken ska hållas öppen 

och säker. 

Bevara: Kalkhällar, lundskog, tallskog och längre söderut i området lövskog och mindre kärrområden.  

Åtgärder: Även här bör hällarna hållas öppna från skuggande sly och igenväxning av förna. 

Vattentornet har ett skyddsavstånd på 2 meter utanför staketet inom vilket sly ska tas bort och 

marken hålls öppen. Pulkabacken hålls fri från sly och riskträd tas bort längs kanterna. Utanför den 

utpekade naturtypen finns naturvärden kopplat till ädellövträd och skogsskötseln kan med fördel 

bedrivas så att ädellövträd gynnas långsiktigt. Här skulle man med fördel kunna öppna skogen något 

och underlätta för allmänhet att ströva genom lövområdet och österut bort till den gamla 

gårdslämningen, det skulle även kunna ställas iordning en enklare rastplats med bänkar för att 

tillgängliggöra området även för de som inte kan gå så långt. Skyltar kan sättas upp för att informera 

om ädellövvärden och kulturhistorisk användning av platsen. Åtgärder för riskträd ska tas längs med 

utpekade prioriterade stigar i området (motionsspåret), nedtagna träd kan lämnas kvar i skogen eller 

transporteras bort. En stabil övergång kan skapas mellan delområdet och naturtyp (ädellövskog), så 

att denna fungerar som skyddszon om avverkning behöver ske inom delområdet. Gamla och grova 

lövträd ska alltid lämnas kvar. Siktröjning bör utföras för att hålla öppet en bit ifrån spåret. Kartbild 

över prioriterade stigar ligger i kartbilagan. Informationsskylt kan sättas upp om värdet med döda 

träd men risken med att leka med dem. Även här bör häggmispel motverkas. 

Skogsbruksplanen: Genomgallring med inriktning på att ta bort ungt triviallöv samt att förstora 

öppningarna kring hällarna. Gallringen genomföres så att stammantalet inte överstiger 300/ha. 

Områdena kan därefter betas med 3 -4 års mellanrum, alternativt manuell störning på hällarna i form 

av försiktig krattning omedelbart efter hällebräckans frösläpp. Ädellövträd samt gamla tallar bör 

bevaras. Våtmarken vid motionsspåret bevaras intakt och lämnas för fri utveckling. (N2000 

bevarandeplan 2005). Längs Fagerstavägen finns stenmurar och skiktat löv. Skogen är lövdominerad 

på fuktig mark, underväxt, ojämnt och luckigt. Mål att bibehålla nivån av förändring med stor mängd 

död ved och skiktningen. Ingen åtgärd är grundmålet. Naturvårdande ingrepp kan utföras ex ta fram 

stenmurar och friställa äldre lövträd. 

 



Skötselplan Natura 2000-området Salakalken 
Kommunstyrelsen 

  

16 (25) 

 

 

  



Skötselplan Natura 2000-området Salakalken 
Kommunstyrelsen 

  

17 (25) 

2.7 Delområde 7 - vid korsningen Mellandamsvägen och Fagerstavägen  

 

Väster om infartsvägen närmast ut mot Fagerstavägen.  

Målbild: Lövlund med något äldre trädskikt. 

Bevara: Lövlundskaraktären i området. Det finns flera gamla lövträd, bland annat en gigantisk sälg 

med svavelticka på. Floran är lundartad. 

Åtgärder: Ta bort uppenbara riskträd längs vägar och tomter. Siktröj ut mot korsningen. Öppna upp 

runt de stigar som redan finns, men låta ädellövträd stå och bli gamla utanför dessa.   
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2.8 Delområde 8 - Väster om kanalen och Gravhagen 

 

Målbild: Gles tallskog, välbesökt strövområde. Undvika att skogen sluter sig samt behålla 

trädkontinuiteten. 

 

Bevara: Kalkpåverkad mark med gammal och grov tall. Försumpade partier, kärrdrog med lövinslag. 

Strövområde med många stigar. Inslag av kraftig oxel. Växtlokal för ryl i bestånd 29-30. Rylen växer i 4 

delområden inom ett 30x30 m område som genomkorsas av stigar. De växer söder om ett vattenfyllt 

gruvhål strax söder om motionsspåret. Det är utmed stigarna och på några varphögar som rylen växer. 

Växtlokaler för Fältgentiana, dels i sydöstra hörnet utmed stig och dels en lokal utmed den västra 

beståndsgränsen. Både ryl och fältgentiana behöver ha en öppen miljö med trädkontinuitet som inte 

växer igen vilket gör det positivt att hålla stigar och gruvhål öppna.  

Åtgärder: Återkommande besiktning av motionsspår och gångväg i syfte att identifiera och avlägsna 

riskträd samt siktröjning.  Även utpekade stigar/mountainbikeleder i skogen ska skötas. Siktröjning 

kan göras 2-5 meter från stig, för att hålla öppet, inga grova träd får avverkas. Riskträd nära 

tomt/hus/anläggning kan ske med maximalt 10 träd per 100 meter under en period av 5 år. Riskträd 

längs stigar i skog kan ske med maximalt 5 träd per 100 meter under en period av 5 år. 

Trädförekomsten närmast stigen styrs till att vara mer lågväxande träd- och buskar för att skapa bryn. 

Riskträd kommer dock alltid att finnas längre in, så kontinuerlig nedtagning av enstaka riskträd 

kommer alltid vara nödvändig. I detta område så nära naturtyp bör de så långt möjligt lämnas som död 

ved, gärna in i naturtypen. Bekämpa/motverka häggmispel. Hålla koll efter andra invasiva växter ex 

lupiner. 

Skogsbruksplanen: Hela östra sidan och delar av västra sidan är naturtyp. Inom naturtyp får inget 

skogsbruk ske. I övriga delar är det viktigt att fokusera på hur gränserna mellan naturtyp och 

produktion kan se ut för att vara stabil. På östra sidan av vägen består skogen av relativt mycket gran, 

på ca 150 år. Det finns i dagsläget inte något problem med granbarkborre vilket gör att luckhuggning 

inte är en bra skötselåtgärd. 
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Karta över stigar inom område 1-7 i Natura 2000-området. Gula markeringar är motionsspår, gröna 

markeringar är stigar. Dessa stigar kommer att prioriteras för att hållas öppna men de kommer inte att 

siktröjas på samma sätt som motionsspåren.  
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2.9 Delområde 9 - Norr om ledningsgata, vid Drottning Kristinas väg 

 

Målbild: Öppen tallskog med glest trädskikt och rik örtflora. 

Bevara: Flertal fina gamla tallar i glest trädskikt. Dessa tallar bör bevaras och få åldras i halvöppen 

miljö som ger solinstrålning, vilket är positivt för naturvärden kopplat till tall. En ganska stabil miljö i 

dagsläget, som knappast kräver så mycket skötsel. Tallticka, knärot och vintertagging vilka är knutna 

till äldre extensivt skötta skogar. 

Åtgärder: Egentligen fint besöksmål, men inte så stort och omgivet av väg och kraftledning. Motverka 

eventuella invasiva arter som ex. lupiner och häggmispel. Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna 

hanteras. 

Skogsbruksplanen: Gammal tall på kalkpåverkad mark, den kan skötas genom 

plockhuggning/kontinuitetsskogsbruk där gamla tallar hela tiden sparas. Kantzon mot vägar.  
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2.10 Delområde 10 - i anslutning till gårdsmiljö längs Finntorpsvägen  

Målbild: Målbilden här bör vara tallskog. Vid åtgärder bör alltid skyddszon lämnas mot angränsande 

naturtyper och reservatet Mergölen i väster. 

Bevara: Medelålders plockhuggen tallskog med inslag av lövträd, buskskikt med bland annat tibast. 

Tallarna står för det högsta framtida naturvärdet, om de tillåts bli gamla, och är en viktig del av den 

rumsliga kontinuiteten av tall i området samt som framtida ersättare. 

Åtgärd: Först gallring i syfte att få ökad tillväxt av gamla tallar och därefter kontinuitetsskogsbruk där 

framtida naturvärdestallar lämnas. Riskträd kan tas ner, om tall bör det samrådas med länsstyrelsen. 

En öppen yta har historiskt funnits i den södra delen av området mot fastigheten Silvergruvan 1:371. 

Ser på flygfoton från 1960 ut som någon sorts hagmark. 
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2.11 Delområde 11 - Väster om Mergölen 

 

Målbild: Blandskog med växande naturvärden som knyter an till naturtyp (västlig taiga) i öster. 

Bevara: gran- och talldominerad blandskog med mer löv (asp) mot åkern. Glesare och mer öppet mot 

åkern västerut och i gränsen mot åkern löper en gammal stenmur. Flera hålträd noterades. 

Åtgärder: röja fram den gamla stenmuren och hålla öppet runt den. På sikt kan granen fasas ur om 

man önskar. Eventuellt kan bete vara en positiv skötselåtgärd. Riskträd kan uppstå längs vägen och 

ska kunna hanteras.  

Skogsbruksplanen: Ingen åtgärd alternativt luckhuggning, ta bort yngre och medelålders gran. Skogen 

är ca 125 år.  
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2.12 Delområde 12 - Söder om Mergölen 

Målbild: blandskog med mycket tall och asp, särskilt närmast Mergölens naturreservat.  

Åtgärder: Det finns några ytor av talldominerad kärrskog/våtmark och som inte har avverkats sedan 

innan 1960. Dessa skulle vara intressant att inventera. Ytor som visar relikta arter efter betesmark kan 

med fördel betas. Sjukdomsangripna träd ska vid behov kunna hanteras 

Skogsbruksplan: produktionsskog där naturvärdesträd i form av tall och asp sparas. Gamla frötallar 

lämnas. Spara en del löv vid röjning och gallring för att få en blandskog. Sumpskogen bör lämnas eller 

gallras i syfte att få grövre naturvärdesträd av löv. 

Övrigt: Det finns flertalet fornlämningar registrerade i området och enligt historiska kartor och 

flygfoton från 1960 har området innehållit ett flertal torp vilket kan betyda att skogen har lämningar 

av gammal hagmark eller tidigare skogsbete. Marken är fattig med svag självföryngring på hyggena. 

Längs gränsen på N2000-området i väster, vid båtgruvan, utfördes en avverkning innan 1997, 

resterande del har inte avverkats sedan 1960-talet (det tidigaste flygfotot vi har). Delar av skogen är 

alltså yngre och har sannolikt måttliga värden idag medan andra delar mycket väl kan vara riktigt 

gamla. 
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Dnr 2025/52 

KFN § 40 Skötselplan Natura 2000-området Salakalken  

INLEDNING 
Syftet med en skötselplan för ett Natura 2000-område är att tydliggöra 
bevarandemål, föreslå åtgärder och skapa en samordning som möjliggör insatser 
utan behov av tillståndsprövning. Skötselplanen för Salakalken har till syfte att 
samla kommunens olika verksamheter (miljö, VA, park, friluftsliv m.fl.) bakom 
gemensamma målbilder, vilket stärker såväl naturvärden som frilufts- och 
säkerhetsintressen. 

Naturvårdsverket betonar att syftet är att säkerställa att skötseln av området 
långsiktigt bevarar de värden som motiverar Natura 2000-utpekandet, samt att 
skapa tydlighet för alla aktörer. 

Ekonomiska konsekvenser 
Skötselplanen medför inga tvingande investeringar, men skapar förutsättningar för 
kostnadseffektiva insatser om kommunens olika enheter kan samverka utifrån att 
rätt personer gör rätt saker. Den bidrar till att undvika tillståndsprocesser samt 
möjliggör samverkan och resurseffektivisering. 

Beslutsunderlag 
KFN 2025.141 - Skötselplan Natura 2000-området Salakalken 
KFN 2025.142 - Yttrande internt Skötselplan Natura 2000-området Salakalken 
Fritidsutvecklare Daniel Watkinson föredrar ärendet. 

Yrkanden 
Ordförande Gert Wibe (V) yrkar, 
att kultur och fritidsnämnden beslutar, 
att anta kultur- och fritidskontorets yttrande som sitt eget, samt 

att anta eget yttrande från kultur- och fritidsnämnden. 

Beslutsgång 
Ordförande ställer sitt eget yrkande mot avslag och finner yrkandet bifallet. 

BESLUT 
Kultur och fritidsnämnden beslutar, 
att anta kultur- och fritidskontorets yttrande som sitt eget, samt                                        
att anta eget yttrande från kultur- och fritidsnämnden. . 

 

Skickas till 
Kommunstyrelsen 
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SALA KOMMUN
Telefon: 0224-74 70 00 | E-post kommun.info@sala.se |  Postadress Box 304, 733 25 Sala

1 INLEDNING

Syftet med skötselplanen är att ta fram inriktning, mål, förslag på åtgärder och löpande skötselbehov 
för de ytor inom Natura 2000-området, som inte är utpekade naturtyper. Skötselplanen ska inte vara 
tvingande utan ska möjliggöra åtgärder och skötsel inom området. Genom att hantera det samlat och 
hitta målbilder som kommunen och länsstyrelsen är överens om med olika aspekter som naturvård – 
produktion – säkerhet - friluftsliv så kan Länsstyrelsen sedan godkänna planen (helt eller delvis) som 
en skötselåtgärd för Natura 2000-området och som då är undantagen tillståndsplikten (som annars 
gäller för åtgärder i området). Sammanfattningsvis är syftet med skötselplanen att samordna olika 
uppdrag inom området på ett sådant sätt att skötseln blir i linje med Natura 2000-områdets 
naturvärden och undvika onödig prövning som tar tid från alla parter. 

För tydlighetens skull så har Natura-2000 området delats upp i 10 st mindre delområden. 

Skötselplanen har tagits fram i samråd med:

Kultur- och fritidskontoret

Skogsansvarig konsult

Samhällstekniska VA-drift

Samhällstekniska Park 

Samhällstekniska Projekt och utveckling
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2 SKÖTSELPLAN

2.1 Delområde 1 - Mellan Ökebrogatan och kanalen, norr om naturtyp 9050

Målbild: Öppen blandskog med bred ålders- och artfördelning och en attraktiv närströvskog. Här kan 
iordningställas aktiviteter som frisbeegolf, stigar och iläggningsplatser för kanoter. Stigar kopplas med 
fördel ihop med gårdslämningen i söder.

Bevara: Äldre granar så långt det går, äldre aspar och hålträd/boträd. Markfuktighet och närhet till 
dråg är viktig för naturvärden i denna skogstyp och det är viktigt att körskador inte uppstår.

Åtgärder: Granbarkborreangripna träd behöver hanteras. Inom området bör angripen gran tas ner och 
löv och tall lämnas för en öppen blandskog. Ett diversifierat buskskikt bör gynnas och gläntor kan 
skapas för mer ljuskrävande lundflora, spara pollinatörsgynnande arter såsom olvon och skogstry. 
Bete är gynnsamt. Lägga ner granbarkborredöd ved till lågor och eller lämna som högstubbar (ta inte 
ut alltför mycket). Skapa en stig och rensa bort sly så skogen blir tillgänglig.

Skogsbruksplanen: Ta bort barrträd som hotar att tränga upp i kronan på asp. Friställ asp och avverka 
en del för att gynna uppslag. I blandbestånd friställs aspen något för att gynna gelélavsamhället. 
Skuggande asp- och barrträd ska tas bort runt lågor för att skapa ett halvskuggigt läge. Död ved värnas 
och nyskapas i de flesta drog. Senvuxen gran lämnas helt där skötseln behöver inriktas på att gallra i 
nyuppkommen gran. Allt löv värnas. För att förstärka naturvärden i dråget, där trädgenerationen är 
ung eller helt grandominerad, kan luckor tas upp för senare etablering av löv, alternativt helt 
lövträdsdominerade dråg skapas (självföryngring). Ingen underröjning i kantzonen till dråg och 
mycket begränsat i fuktiga barrdominerade skogstyper. Friställ brynträd, företrädesvis grova för att 
bli exponerade för sol. Skapa stabil övergång mellan delområdet och naturtyp i söder, så att denna 
fungerar som skyddszon om avverkning behöver ske inom delområdet.

Inga skogliga åtgärder bör ske under perioden april – juli av hänsyn till fågellivet.

Sida 6 av 29



Skötselplan Natura 2000-området Salakalken
Kommunstyrelsen

 

6 (25)

Sida 7 av 29



Skötselplan Natura 2000-området Salakalken
Kommunstyrelsen

 

7 (25)

2.2 Delområde 2 - Mellan Ökebrogatan och kanalen, söder om naturtyp 
9050, den gamla gårdsmiljön

Målbild: En öppen miljö med hög grad av tillgänglighet, som kan visa på de många natur- och 
kulturvärdena i området. Här finns potential att ordna en fin besöksplats med information, 
rastplatsanläggningar, aktiviteter och både kultur- och naturmiljöer. Det kan även vara en 
aktivitetsplats för föreningar. I området mellan naturtyperna kan målbilden vara en halvöppen miljö 
som övergångszon mot de mer slutna skogarna. En mer tillgänglig övergångszon med information om 
varför vissa delar lämnas helt orörda. Tomtområdet öppnas upp ner mot kanalen. Öppna upp för 
verksamheter som ex scouting, frisbeegolf, grillplats. Iläggningsplats för kanoter.

Bevara: Här finns flera fina lövträd. Allé längs vägen vilket troligen är en rest efter gårdsmiljön. De 
öppna områdena som kontrast mot den tätare skogen ökar den biologiska mångfalden. Hasselbuketter 
bör bevaras både för sina kultur- och naturvärden.

Åtgärder: Runt den gamla gårdsmiljön är idag en del upplag (massor) som bör tas bort. Det finns risk 
för invasiva arter och ytan börjar växa igen. I detta område borde det också vara gynnsamt att skapa 
brynmiljöer mellan den öppna miljön och skogen till gagn för exempelvis pollinatörer och fladdermöss 
och öka områdets biologiska mångfald. Större träd som inte har uppenbara naturvärden kan 
veteraniseras, sälgar hamlas. Bete runt huslämningarna. Eventuellt inplantering av ädellövträd i det 
öppna området eller längs kanterna för att skapa variation och öka naturvärden, det skulle utgöra 
koppling till den gamla tomtmarken.

Skogbruksplanen: hassel i stor koncentration och med buskar i olika åldrar och nedbrytningsstadier, 
vanligtvis ett inslag av döda och döende stampartier och grenar som gynnar svampar och vedinsekter, 
rik markflora.

Skapa stabil övergång mellan delområdet och naturtyp i norr, så att denna fungerar som skyddszon 
om avverkning behöver ske inom delområdet.

I övergångszonen mot gammal tomtmark fälls riskträd (maximalt 10 träd/100 meter) och lämnas som 
död ved i naturtypen. 
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